
Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

1

Stratēģiskais ietekmes uz vidi
novērtējums

Vides pārskata projekts

Daugavpils pilsētas attīstības
programma „Mana Daugavpils”

2008.-2014. gadam

2008. gada aprīlis



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

2

Satura rādītājs
Kopsavilkums ______________________________________________________________ 3
Ievads ____________________________________________________________________ 4

1. Plānošanas dokumenta mērķi un saistība ar citiem dokumentiem __________________ 5
1.1. Daugavpils pilsētas attīstības programmas mērķi _________________________________ 5

1.2. Daugavpils pilsētas attīstības programmas saistība ar citiem plānošanas dokumentiem _ 6

2. Sagatavošanas process un sabiedrības līdzdalība _______________________________ 8
3. Situācijas analīze ________________________________________________________ 10

3.1. Esošā vides stāvokļa un resursu raksturojums __________________________________ 10
3.1.1. Klimats_______________________________________________________________________ 10
3.1.2. Ģeoloģiskā uzbūve______________________________________________________________ 10
3.1.3. Virszemes ūdeņi________________________________________________________________ 11
3.1.4. Bioloģiskā daudzveidība un dabas teritorijas__________________________________________ 12
3.1.5. Ainava un kultūrvēsturiskais mantojums _____________________________________________ 13

3.2. Esošā vides kvalitāte ________________________________________________________ 14
3.2.1. Atmosfēras gaisa kvalitāte un klimata pārmaiņas ______________________________________ 14
3.2.2. Virszemes ūdeņu kvalitāte ________________________________________________________ 15
3.2.4. Atkritumu apsaimniekošana_______________________________________________________ 16
3.2.5. Piesārņotās un potenciāli piesārņotās vietas___________________________________________ 16
3.2.6. Troksnis ______________________________________________________________________ 16

3.3. Iespējamās izmaiņas, ja plānošanas dokuments netiktu īstenots ____________________ 17

4. Ar plānošanas dokumentu saistītie vides aspekti _______________________________ 18
5. Starptautiskie un nacionālie vides aizsardzības mērķi___________________________ 20

5.1. Starptautiskie vides aizsardzības mērķi ________________________________________ 20

5.2. Nacionālie vides aizsardzības mērķi ___________________________________________ 23

6. Daugavpils pilsētas attīstības programmas īstenošanas būtiskās ietekmes uz vidi
novērtējums un risinājumi būtisko ietekmju novēršanai un samazināšanai ___________ 26

6.1. Stratēģiskie un specifiskie mērķi ______________________________________________ 26

6.2. Rīcības programmas un rīcības_______________________________________________ 27
6.2.1. Rīcības, kuru īstenošana nav saistīta ar būtiskām ietekmēm uz vidi ________________________ 27
6.2.2. Rīcības virzieni, kuru īstenošana ir saistīta ar būtisku ietekmi uz vidi_______________________ 33
6.2.3. Ar lielo projektu īstenošanu saistītās ietekmes uz vidi vērtējums __________________________ 37

7. Iespējamo alternatīvu izvēles pamatojums ____________________________________ 39

8. Iespējamie kompensēšanas mehānismi ______________________________________ 40
9. Iespējamās pārrobežu ietekmes_____________________________________________ 41

10. Vērtējuma veikšanā izmantotie pamatprincipi un metodes ______________________ 42
11. Ieviešanas uzraudzība un monitorings ______________________________________ 44



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

3

Kopsavilkums

Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (SIVN) mērķis ir izvērtēt sagaidāmo ietekmi uz vidi
saistībā ar Daugavpils pilsētas attīstības programmas 2008.-2014. gadiem īstenošanu.

SIVN veic plānošanas dokumenta sagatavošanas laikā un novērtējuma rezultāti tiek
atspoguļoti vides pārskatā. Vides pārskatā ir analizēti vides resursi, kvalitāte un ar to saistītās
problēmas Daugavpils pilsētā, kā arī sniegti priekšlikumi šo problēmu risināšanai vai
novēršanai izstrādājot Daugavpils pilsētas attīstības programmu 2008.-2014. gadam. Vides
pārskatā vērtēta Daugavpils pilsētas attīstības programmas atbilstība nacionālajiem un
starptautiskajiem vides aizsardzības mērķiem un spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem
Latvijā.

Daugavpils pilsētas attīstības programma ir vidējā termiņa pašvaldības stratēģiskās
plānošanas dokuments, kura primārais uzdevums ir noteikt attīstības prioritātes, balstoties uz
pilsētas vērtībām/unikalitātēm un skatot pilsētas attīstību saistībā ar apkārtējās teritorijas,
reģiona un valsts attīstību, kas tuvākajos 7 gados sekmētu pilsētas, reģiona un to iedzīvotāju
labklājību.

Daugavpils pilsētas attīstības programma „Mana pils Daugavpils” tika apstiprināta
Daugavpils pilsētas domes sēdē 2008.gada 17.janvārī (lēmums Nr.1). Attīstības programma ir
saskaņota ar Daugavpils pilsētas teritorijas plānu 2006.-2018. gadiem, kā arī 2008. gadā
izstrādātajiem teritorijas plāna grozījumiem. Daugavpils teritorijas plānojuma mērķis ir
ilgspējīgas un līdzsvarotas Daugavpils pilsētas attīstības veicināšana, kultūras un dabas
mantojuma saglabāšana nākamajām paaudzēm, dzīves, darba un atpūtas kvalitatīvu apstākļu
nodrošināšana pilsētas iedzīvotājiem un viesiem. Attīstības programma kopā ar pilsētas
teritorijas plānojumu ir uzskatāmi par vienotu plānošanas dokumentu kopumu, kas nosaka,
regulē un veicina pilsētas attīstību.

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējuma process Daugavpils pilsētas attīstības programmas
2008.-2014. gadam parādīja, ka programmas īstenošana radīs neviennozīmīgu ietekmi uz vidi
– sagaidāms, ka programmas īstenošanas rezultātā būs vērojams gan tieša un netieša pozitīva,
gan netieša negatīva ietekme uz vidi. Tomēr plānošanas dokumenta īstenošana neradīs būtisku
negatīvu ietekmi uz īpaši aizsargājamajām dabas teritorijām. Plānošanas procesā ir ņemti vērā
starptautiskie un nacionālie vides aizsardzības mērķi un ilgtspējīgas attīstības principi.

SIVN ietvaros secināts, ka ieviešot Daugavpils attīstības programmu, vides kvalitāte varētu
uzlaboties saistībā ar vides infrastruktūras attīstību pilsētā, degradēto teritoriju izmantošanu
saimnieciskajā darbībā, sabiedriskā transporta un velotransporta attīstīšanu, pilsētas vēsturiskā
centra attīstību. Negatīvas ietekmes uz vidi, savukārt, saistāmas ar transporta plūsmu
palielināšanos, reģionālās lidostas attīstību. Vides pārskatā sniegti dažādi ieteikumi gan
nevēlamo ietekmju vides aspektu integrēšanai arī tādās rīcības, kas nerada būtisku ietekmi uz
vidi.

Vides pārskatā vērtēti būtiskākie vides aspekti, kas saistāmi ar plānošanas dokumenta
īstenošanu. Vienlaikus jānorāda arī, ka ne vienmēr plānošanas dokumenta detalizācijas
pakāpe ir pietiekama, lai visaptveroši novērtētu plānošanas dokumenta īstenošanas ietekmi uz
vidi. Precīzāku novērtējums iespējams veikt rīcības programmās iekļauto rīcību ieviešanas
procesā, vērtējot konkrētu projektu vai aktivitāšu ietekmi uz vidi, kā arī veicot ietekmes uz
vidi novērtējumu tiem projektiem, kam šādu nepieciešamību paredz spēkā esošā likumdošana.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

4

Ievads

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums (SIVN) ir process, kura mērķis ir uzlabot
stratēģisko plānošanas dokumentu kvalitāti, vērtējot ar šo dokumentu īstenošanu saistīto
iespējamo ietekmi uz vidi un laicīgi novēršot vai mazinot to īstenošanas negatīvās ietekmes.
SIVN ir vērsts uz to, lai izvērtētu, kādas būtiskas tiešas vai netiešas pārmaiņas vidē var rasties
politikas plānošanas dokumentu īstenošanas rezultātā, kā arī rekomendētu iespējamos
ietekmes uz vidi samazināšanas vai kompensācijas pasākumus plānotajām darbībām.

SIVN ir veicams plānu un programmu sagatavošanās posmā un tā nepieciešamību un procesu
nosaka starptautiskā un nacionālā likumdošana. SIVN tika veikts un vides pārskats tika
sagatavots saskaņā ar likumu „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” un MK noteikumiem Nr.
157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums”. Vides pārskats
iekļauj informāciju par plānošanas dokumenta atbilstību starptautiskajiem un nacionālajiem
vides politikas mērķiem, apraksta un novērtē attiecīgā dokumenta, kā arī iespējamo
alternatīvu īstenošanas ietekmi uz vidi, ņemot vērā plānošanas dokumenta mērķus, paredzēto
realizācijas vietu un darbības jomu. Vides pārskats ir daļa no Daugavpils pilsētas attīstības
programmas 2008.-2014. gadiem.

Vides pārskata projekta sabiedriskā apspriešana tika organizēta pēc Daugavpils pilsētas
attīstības programmas apstiprināšanas, un tā norisinājās laika posmā no 2008. gada 15.
februāra līdz 4. aprīlim. Vides pārskata sabiedriskās apspriešanas sanāksme notika 2008. gada
4. martā Daugavpils pilsētas domes mazajā zālē (Kr.Valdemāra iela 1, Daugavpils), sākums
plkst. 14:00.

Daugavpils pilsētas attīstības programma ir viens no būtiskiem stratēģiskās plānošanas
dokumentiem laika posmā līdz 2014. gadam, kas pilsētas iedzīvotājiem, uzņēmējiem un
sadarbības partneriem sniedz informāciju par pilsētas attīstības prioritātēm, plānotajām
rīcībām un aktivitātēm, tādejādi palīdzot saskaņot savu darbību ar pilsētas attīstības kopējām
interesēm.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

5

1. Plānošanas dokumenta mērķi un saistība ar citiem
dokumentiem
Daugavpils pilsētas attīstības programma ir viens no stratēģiskās plānošanas dokumentiem
pilsētā. Tā primārais uzdevums ir noteikt attīstības prioritātes, balstoties uz pilsētas vērtībām
un resursiem. Programma ir iekļauj skatījumu uz pilsētas attīstību saistībā ar apkārtējās
teritorijas,  reģiona  un  valsts  attīstību,  lai  tuvākajos  7  gados  sekmētu  pilsētas,  reģiona  un  to
iedzīvotāju labklājību.

1.1. Daugavpils pilsētas attīstības programmas mērķi
Attīstības programma iekļauj vīziju, stratēģiskos mērķus, specifiskos mērķus, rīcības
programmas, rīcības un rezultatīvos rādītājus. Daugavpils attīstības vīzija uzsver Daugavpili
kā multikulturālu, multietnisku un multifunkcionālu pilsētu un kā pārrobežu ekonomiskās
attīstības un pakalpojumu centru.

Daugavpils attīstības programma apskata pilsētas nozīmi starptautiskā reģiona attīstībā un
pilsētas ietekmi uz apkārtējās teritorijas attīstības procesiem, tā tieši realizējot policentrisko
pieeju. Veicot stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu, jāapzinās Daugavpils kā attīstības
centra loma, izaicinājumi un nozīme. Attīstības plānam par izšķirošu nosacījumu izvirzot
pilsētas priekšrocību izmantošanu – atrašanos pierobežā un ražošanas tradīcijas – no vides
aizsardzības viedokļa būtiski ir izvērtēt šī attīstības scenārija vides aspektus, ietekmi uz vides
un dzīves kvalitāti.

Kā attīstības programmas stratēģiskie un specifiskie mērķi attiecībā uz Daugavpili ir formulēti
šādi:
Stratēģiskais mērķis A: Pilsēta ar augstu dzīves un vides kvalitāti un augstu tolerances
līmeni
Specifiskie mērķi:

o Drošas un pievilcīgas pilsētvides veidošana, nodrošinot visiem laikus pieejamus
atbilstošus izglītības, ārstniecības, sociālās palīdzības un komunālos pakalpojumus un
pilnvērtīgas atpūtas iespējas (A1)

o Saglabāt un attīstīt Daugavpils pilsētas unikālos pilsētvides veidojošos elementus, tā
ceļot iedzīvotāju pašapziņu, uzlabojot pilsētas tēlu un investīciju klimatu (A2)

Stratēģiskais mērķis B: Ērti pieejams starptautisks pakalpojumu un ekonomiskās
attīstības centrs
Specifiskie mērķi:

o Nodrošināt ērtu pieejamību pilsētai un reģionam, kvalitatīvu, drošu un efektīvu
pilsētas transporta infrastruktūru un attīstīt videi draudzīgu sabiedrisko transportu (B1)

o Veicināt ērtu Daugavpils kā starptautiska pakalpojumu un ekonomiskā centra attīstību,
nodrošināt labu biznesa vidi un veicināt uzņēmējdarbības gara veidošanos (B2)

Stratēģiskais mērķis C: Pārrobežu kultūras, zinātnes un izglītības centrs
o Kultūrvēsturiska pilsēta ar mūsdienīgiem, sportiskiem iedzīvotājiem, kas ir interesanta

ar savām vērtībām un pasākumiem plašam pārrobežu reģionam (C1)

o Veicināt Daugavpils kā zinātnes un izglītības pārrobežu reģiona centra attīstību (C2)



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

6

Atbilstoši katram no specifiskajiem mērķiem, ir izstrādātas rīcības programmas (RP), kas
iekļauj rīcības un pasākumus, kuru īstenošana ir vērsta uz atbilstošā specifiskā mērķa
sasniegšanu.

1.2. Daugavpils pilsētas attīstības programmas saistība ar citiem
plānošanas dokumentiem

Daugavpils pilsētas AP nepieciešamību nosaka likums “Par pašvaldībām” (14.panta 2.daļas
1.punkts) un Reģionālās attīstības likuma 6.un 13.pants. Saskaņā ar Reģionālās attīstības
likuma 6.pantu, pašvaldības attīstības programma ir viens no zemākajiem reģionālās attīstības
plānošanas dokumentiem, taču tam ir jābūt savstarpēji saskaņotam ar citiem valsts un
reģionālās attīstības plānošanas dokumentiem. Ņemot vērā reģionālās attīstības plānošanas
dokumentu hierarhiju, Daugavpils AP izstrādē ir ņemti vērā (atbilstoši AP III. nodaļā
sniegtajam aprakstam) šādi starptautiskā, nacionālā un reģionālā līmeņa politikas plānošanas
dokumenti:

Eiropas Savienības politikas plānošanas dokumenti:
o Eiropas Savienības Lisabonas stratēģija (2005)
o Latvijas nacionālā Lisabonas programma (2005.-2008)
o Eiropas teritoriālās attīstības perspektīva (ETAP)

Nacionālie politikas plānošanas dokumenti:
o Tautsaimniecības vienotā stratēģija
o Nacionālais attīstības plāns (2007-2013)
o Valsts stratēģiskais ietvardokuments (2007-2013)
o Nozaru attīstības programmas

Latgales plānošanas reģiona plānošanas dokumenti:
o Latgales attīstības plāns (2000)
o Latgales pilsētu attīstības stratēģija (2001)
o Latgales reģiona attīstības programma (izstrādes stadijā)
o Latgales plānošanas reģiona teritorijas plānojums (2006-2026), (apstiprināšanas

stadijā)
o Latgales reģiona mūžizglītības attīstības rīcības plāns

Papildus augstāk minētājiem un ievērojot politikas plānošanas dokumentu hierarhiju,
Daugavpils AP īstenošana ir saistītā ar šādiem vidējā un ilgtermiņa teritorijas un nozaru
plānošanas dokumentiem:

o Daugavpils pilsētas teritorijas plānojums (2006-2018) un grozījumi;
o Daugavpils rajona teritorijas plānojums (2006-2018);
o Dienvidlatgales reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns (2005-2025).

Īpaši jāuzsver Daugavpils pilsētas teritorijas plānojuma nozīme, jo attīstības programmā
iekļautās rīcības un pasākumi konkrētajās teritorijās nebūs īstenojami, ja šāda iespēja netiks
paredzēta teritorijas plānojumā. Savukārt, attīstības programma ir stratēģiskās plānošanas
dokuments, kas ļauj realizēt teritorijas plānojumā iestrādātās ieceres.

Attīstības programma kā stratēģisks dokuments ietekmēs Daugavpils pilsētas domes budžeta
līdzekļu izlietojumu. Pozitīvi vērtējams, ka attīstības programma kā dokumenta integrētu daļu
iekļauj arī 3 gadu investīciju plānu sasaistot rīcības programmu ietvaros paredzētās rīcības ar



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

7

atbilstošu finansējumu, tādejādi nodrošinot virzību uz definēto specifisko un stratēģisko
mērķu sasniegšanu.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

8

2. Sagatavošanas process un sabiedrības līdzdalība

Vides pārskats ir sagatavots atbilstoši Ministru Kabineta 23.03.2004. noteikumiem Nr. 157.
„Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” un likumu „Par ietekmes
uz vidi novērtējumu”.

Vides pārskats sagatavots analizējot Daugavpils pilsētas attīstības programmas 2008.-2014.
gadam atbilstību:

- Starptautiskajiem un nacionālajiem vides aizsardzības mērķiem;
- Latgales reģiona attīstības politikas plānošanas dokumentiem;

- Vides aizsardzības principiem un vides likumdošanas prasībām.

Vides pārskata izstrādātājs konsultējās ar attīstības programmas izstrādes darba grupas
pārstāvjiem par programmā paredzētajām rīcībām un to būtiskajiem vides aspektiem.

SIVN procesā ir ņemti vērā Daugavpils attīstības programmas izstrādes procesā veiktie
iedzīvotāju aptauju rezultāti par dažādas tematikas jautājumiem. Sagatavojot vides pārskata
gala redakciju tika ņemti vērā institūciju viedokļi Daugavpils attīstības programmas projektu
un vides pārskata projektu, kā arī vides pārskata projekta sabiedriskās apspriešanas ietvaros
saņemtie iedzīvotāju un institūciju pārstāvju izteiktie komentāri diskusijas laikā.

Vērtējums tika veikts, balstoties uz Daugavpils attīstības programmas 2008.-2014. gadiem
iekļauto un pievienoto informāciju, attīstības programmas izstrādes procesā saņemtajiem
pārskatiem un informāciju no institūcijām, valsts vides monitoringa datiem par vides kvalitāti
un attīstības iespējām. Tāpat vides pārskata sagatavošanā tika izmantoti dažādi elektroniski
pieejami informācijas avoti, datu bāzes, kā arī dažādi publicēti materiāli.

Sabiedriskās apspriešanas procesa ietvaros vides pārskata projekts tika nosūtīts šādām
institūcijām:

- Valsts vides dienesta Daugavpils reģionālajai vides pārvaldei;
- Valsts aģentūrai „Sabiedrības veselības aģentūra”;
- Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Daugavpils brigādei
- Daugavpils rajona padome;
- Latgales plānošanas reģionam;
- Lauku atbalsta dienesta Dienvidlatgales reģionālajai lauksaimniecības pārvaldei;
- Valsts meža dienesta Daugavpils virsmežniecībai;
- Valsts meža dienestam;
- Valsts akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” Dienvidlatgales mežniecībai;
- Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūrai;
- Daugavpils pilsētas domes komunālās saimniecības nodaļai;
- Daugavpils Universitātei;
- Dienvidlatgales NVO atbalsta centram.

Ņemot vērā, ka Daugavpils attīstības programmas (2008-2014) izstrāde norisinājās vienlaicīgi
ar Daugavpils pilsētas teritorijas plānojuma 2006.-2018. gadiem grozījumu 1.redakcijas
izstrādi un institūcijām tika izsūtītas vēstules ar aicinājumu izteikt komentārus un atzinumus
par abiem šiem dokumentu projektiem un vides pārskatu projektiem, tad komentāri tika
saņemti tikai par Daugavpils pilsētas teritorijas plānojuma 2006.-2018. gadiem grozījumu



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

9

1.redakciju un vides pārskata projektu, bet ne par Daugavpils pilsētas attīstības programmu.
Ņemot vērā, ka nozīmīgi priekšlikumi vai būtiski iebildumi vides pārskata sabiedriskās
apspriešanas laikā netika saņemti, tad apstiprinātajā Daugavpils pilsētas attīstības programmā
grozījumi netika veikti.

Informācija par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskatu Daugavpils pilsētas
attīstības programmai 2008. – 2014.gadam un sabiedrisko apspriešanu tika publicēta
laikrakstā “Latgales Laiks” un ievietota interneta mājas lapās: Daugavpils pilsētas domes
(www.daugavpils.lv).

http://www.daugavpils.lv/


Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

10

3. Situācijas analīze
Daugavpils pilsētā uz 2007.gada sākumu dzīvoja 108 091 iedzīvotāji. Daugavpils pilsētas
teritorijas platība ir 7248 ha.

3.1. Esošā vides stāvokļa un resursu raksturojums
Šajā nodaļā ir analizēta vides kvalitāte.

3.1.1. Klimats

Latvija, tāpat ari Daugavpils pilsēta atrodas mērenajā, mitrajā Atlantijas kontinentālā klimata
ietekmē.  Novērojamas  samērā vēsas  vasaras  un  mērenas  ziemas,  kad  sals  mijas  ar  atkalām.
Daugavpils klimats tiek raksturots kā viskontinentālākais Latvijā, tajā ir visvairāk saulaino
dienu. Tomēr pēdējo gadu desmitos klimata pārmaiņu dēļ ir novērojamas klimata izmaiņas ar
dažādiem pārsteigumiem, kādu agrāk nebija.
Puse no visam gada dienām pilsētā ir mākoņainas, galvenokārt, no novembra līdz februārim.
Mazāk mākoņu ir no aprīļa līdz jūlijam. Gada vīdēja temperatūra ir +5,4 oC. Pats aukstākais
mēnesis ir janvāris, ar vidējo temperatūru – 6,5 oC, pats siltākais jūlijs, ar vidējo temperatūru
+17,8 oC, vidējais bezsala periods ir 143 dienas. Vidējie dati par sniega parādīšanos ir
14.novembris un nokušana - 10.aprilis. Vidējais sniegoto dienu skaits ir 112 dienas. Vidējais
sniega segas biezums 26 cm. Vislielākais sals novērojams no 6.decembra līdz 1.martam. Gada
ir apmēram 86 sala dienas. Vidējais grunts sasaluma dziļums ir 67 cm, maksimālais 125 cm.
Daugavpilij pieder gaisa maksimālo un minimālo temperatūru rekordi Latvija: +36,4 oC
(1943.gada VIII) un – 43,2 oC (1956.gada II). Vidējais nokrišņu daudzums gada ir 665 mm.
Siltajā perioda uzkrīt 454 mm nokrišņu, aukstajā – 178 mm.
Pilsētā valdošie ir dienvidrietumu vēji, rietumu – ap 20%, dienvidu – 14%. Ziema pārsvarā
pūš dienvidu rumba vēji. Pavasarim raksturīgi ZA vēji, maija līdz 17%. Vasara visvairāk pūš
rietumu vēji, bet rudeni DR vēji. Vidējais vēja ātrums vasara - 3,0-3,1 m/s. Visvējainākais
laiks ir no novembra līdz janvārim – 4,4-4,5 m/s. Vidējais īpaši vējaino dienu (vairāk par 14
m/s) skaits ir 14 dienas gada, bet vislielākais vējaino dienu skaits – 30.

3.1.2. Ģeoloģiskā uzbūve

Pilsētas ģeoloģiskā uzbūve ir loti savdabīga. Pamatiežu ieliekta virsma, ko veido vairāk nekā
300 miljonu gadu veci vidus un augšdevona sistēmas smilšakmeni, kas atrodas 250 m
dziļumā. Pamatiežiem uzgulsnējušies kvartāra sistēmas ieži, kuru veidošanas ir bijusi saistīta
ar ģeoloģiskajiem procesiem un Daugavas ielejas attīstību.

Pilsētas Dienvidu dala pie Kalkūniem ledus laikmeta beigu posma izgulsnējas limnoglaciālie
māli, kurus izmantoja, būvējot pilsētu vairāku gadsimtu garuma. Māla slāņi atrodas tieši zem
grunts, vietām pat 3m dziļumā. To nestspēja ir pietiekoša, lai veidotu dabisku pamatu
pamatni. Pilsētas teritorija visizplatītākie ir deltas slāņi, ko veido dažādas frakcijas smilts un
grants. Lielākie grants krājumi ir Rugeļu rajona. No mūsdienīgajiem slāņiem vispopulārākie ir
smilšu nosēdumi, kas pārklājuši visu ZA un A meža masīvu Stropos, ari dalu Mežciema
teritorijas.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

11

Pilsētā lielas teritorijas aizņem kūdras slāņi, īpaši Šūņupes apkārtnē, kur kūdras slāņa biezums
vietām sasniedz 20 m.
Pilsēta bagāta ar pazemes ūdeņiem. Daugavpils psihoneiroloģiskās slimnīcas teritorija 554 m
dziļumā, dziļurbumā kembrija sistēmas smilšakmeņos konstatēti nātrija hlorīda slāņi ar
paaugstinātu broma saturu (233 mg/l). Hlorīda tipa minerālūdeņi sastopami Mežciema rajona.
Šajā rajona atrodas ari bagātīgi ārstniecisko dunu krājumi. Gajoka mikrorajona Daugavas
trase zem vairaku metru bieza aluvija slāņa atrodas aprakts, vairāk nekā tūkstoš gadu vecs
ozolmežs, kas ir unikāls, rets dabas veidojums. Gruntsudenu līmenis lielākajā pilsētas dala
svārstās no 2-5m un vairāk attiecībā pret zemes virsmas līmeni. Lauceses un Šūņupes
pārpurvotājās teritorijas gruntsūdens līmenis ir 2m. Gruntsūdeņu līmeņa svārstības,
galvenokārt, ir atkarīgas no Daugavas un ezera līmeņa. Pavasaros un rudeņos purvainas
teritorijas pārplūst.

3.1.3. Virszemes ūdeņi
Pilsēta  atrodas  Daugavas  upes  abos  krastos.  Upes  garums  pilsētas  teritorijā –  16  km.  Upes
gultnes platums 200-220m, pavasara plūdu laikā 300-360m. Lai novērstu pilsētas applūšanu,
centrālajā pilsētas daļā Daugava ietverta aizsargdambjos ar absolūto augstuma atzīmi 95,5-
96m. Grīvas rajona Daugava ietek Lauceses upe. Upe tek pa loti zemu teritoriju, ar līdzeniem
krastiem. Lejtece pa labi Daugava ietek Šunupe, kura iztek no Šunezera. Tas krasti tāpat ir
līdzeni, pārpurvoti. Šo abu upju režīms pilnība ir atkarīgs no Daugavas režīma. Hidroloģiskais
upes režīma raksturojums noteikts ūdenslīmeņa mērījuma posteni, kas atrodas 250 m augstāk
par tiltu. Grafika nulles atzīme 85,78 m Baltijas augstuma sistēma. Ūdens celšanas līmeņa
augstums plūdu laika par 10m pārsniedz vidējo ziemas līmeņa atzīmi, kas ir 84-85m.
Daugavas upes sasalšanas vidējais ilgums – 108 dienas. Vidējais ledus biezums – 30 – 40cm.
Pavasara plūdu laiks ir loti dažāds, taču par vairāk novēroto jāpieņem laiks no 31.marta –
10.aprilim. 1922.gada 10.aprili ledus sablīvējumu rezultātā, ūdens līmenis Daugava pilsētas
teritorija sasniedza 10,62m atzīmi, appludinot Gajoku.

ZA pilsētas dala atrodas ezeru grupa ar nosaukumu “Stropi”. Lielākais no tiem ir Lielais
Stropu ezers, kura ūdens spoguļa platība ir 418 ha. Krasti ir zemi, galvenokārt smilšaini,
vietām pārpurvoti, gultne smilšaina, vietām dunu nosēdumi. Vidējais ezera dziļums – 3,5 m,
maksimālais 6,3 m. Ūdens tilpums – 14,8 miljoni kubikmetru.

Novērojama ezera krastu aizaugšana. Vidējā līmeņa absolūta atzīme ir 110,6m, minimālā
110,4, maksimālā 110,8m. Tas ir caurteces ezers, kura ietek trīs grāvji un kanāls no Maza
Stropu ezera. No ezera iztek upīte “Stropupīte”, kas ietek Līksnas upe. Uz Ziemeļiem no Liela
Stropu ezera atrodas Mazais Stropu ezers, kura platība 15,3 ha. Vidējais ezera dziļums – 2,7
m, maksimālais – 4,3 m, vidējais līmenis – 110,7 m absolūtā augstuma, minimālais – 110,5 m,
maksimālais – 110,9 m. Ūdens notece notiek pa kanālu uz Stropu ezeru. Uz Dienvidiem no
Liela Stropu ezera atrodas ezers “Stropoks”, ar platību 7 ha. Ezera krasti ir zemi, pārpurvoti,
aizauguši. Vidējais līmenis sasniedz 112,8 m absolūto atzīmi.
Otra ezeru grupa atrodas pilsētas ZR dala. Lielākais ir Šunezers, kura ūdens spogulis aizņem
74,6 ha. Ezera garums – 1,6 km, platums – 0,6 km. Vidējais dziļums līdz dunu slānim ir 1,7
m, maksimālais 3,1 m. Ūdens apjoms – 1,268 miljoni kubikmetru. Vidējā ezera līmeņa
absolūtā atzīme ir 92 m. Ezera ietek Melnupīte (Čornaja) un vairāki kanāli. No Šuņezera iztek
Šunupite, kura ietek Daugavā. Ezera pamatne vietām izklāta ar dūņām, vietām tā ir smilšaina.
Krasti plakani. Ploticku ezers un Adatiņa, kas atrodas uz Ziemeļiem no Šuņezera, ir nelieli, to
krasti ir zemi un stipri pārpurvoti. Melnupīte savieno šos ezerus ar Šuņezeru. Melnupītes
ieleja ir aizaugusi un piesārņota. Posma gar Vidzemes ielu un pāri tai upes dabiska tece ir
bojāta un upe pārveidojas appurvotā kanālā. Zirgu ezera krasti ir līdzeni, pārpurvoti. Absolūtā



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

12

atzīme – 94,8 m. Dziļums –2,3 – 3,4 m. Trijkartu ezers atrodas pie pilsētas Ziemeļu robežas.
Apmežotie, lēzenie krasti strauji aizaug un pārpurvojas.
Pilsētas vidusdaļā Jaunbūves rajonā atrodas Gubišces ezers. Kādreiz šis ezers bija pakļauts
rūpnieciskajam piesārņojumam. Tā gultne klāta ar kūdru, sapropeli. Tas ir stipri aizaudzis.
Ezera Austrumu krasts praktiski pārvērties par purvu. Pilsētas Austrumu dala Čerepovas
rajona atrodas bijušie zivju dīķi.

3.1.4. Bioloģiskā daudzveidība un dabas teritorijas
Daugavpils pilsētas teritorijā nav izveidotas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas. Tomēr no
bioloģiskās daudzveidības viedokļa, kā arī dabas teritoriju viedokļa liela nozīme ir mežiem,
sikspārņiem Daugavpils cietoksnī, arī zaļumu teritorijām.

Meži pilsētas teritorija ir svarīgas ekosistēmas un neapsverama pilsētas bagātība, kura
jāsaglabā, jākopj un jāsaudzē. Pilsētas teritorijā meži aizņem 1630,5 ha lielu platību. Meži
izvietoti pilsētas ZR Mežciems) un ZA (Stropi un Križi) daļa, ka ari DA (Čerepova, Ruģeļi)
daļā. Mežus apsaimnieko mežsaimniecība un speciala Komunālas saimniecības nodaļa.

Daugavpils mežu teritorijā dominē priede, bet pilsētas ZR – ari egle. Pilsētas teritorijā meža
zemes tiek saglabātas ar mērķi – nodrošināt pilsētas apstādījumu un dabas teritoriju saistīti ar
piepilsētas mežiem un veicinātu bioloģiskās un ainaviskās daudzveidības saglabāšanu pilsētas
teritorija. Pilsētā ir divi rajoni, kuri izveidojušies mežu teritorijas – Mežciema rajons un
Stropu rajons, un divi rajoni, kuru attīstība var draudēt mežu teritorijām – Viduspoguļanka un
Ruģeli.

Apstādījumi ir visas ar augiem apaudzētas un koptas teritorijas, kuras veido pilsētas zaļo
telpisko sistēmu. Apstādījumi ir – parki, skvēri, priekšdārzi, ielu un dzelzceļu joslu

apstādījumi, krastmalu apstadijumi, nogāžu apstādījumi, pagalmu un būvju apstādījumi.
Daugavpilī atrodami vairāki dižkoki, kas noteikti saskaņā ar LR MK 22.07.2003. noteikumu
Nr. 415 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas
noteikumi” 22.2.punktu, valsts nozīmes aizsargājamie dižkoki ir visi koki, kuru apkārtmērs
1,3 m augstumā no koka sakņu kakla vai augstums nav mazāks par šo noteikumu 2.pielikumā
noteiktajiem izmēriem.

Daugavpilī ir konstatēti šādi dižkoki [Daugavpils RVP, 2006]:

Nr.p
.k.

Dižkoka sugas
nosaukums

Ap-
kārtm. M

Adrese Īpašnieks Stāvoklis

1. Baltā robīnija
(Robinia
pseudoacacia L.)

1.90 Krāslavas iela,
māju Nr. 59, 61
pagalms

Hugo Lepiksons
(pers, kods
160842-10204)

Labā stāvoklī, aug mājas
pamatu tiešā tuvumā
(<5m)

4. Vācijas krustābele
(Crataegus
alemanniensis Cin.)

0.72 Viestura ielā 10,
Daugavpilī,
Dzelzceļnieku
parks

Daugavpils
pašvaldība

Trupes bojāts, bet augt
spējīgs koks

5. Vācijas krustābele
(Crataegus
alemanniensis Cin.)

0.75 Viestura ielā 10,
Daugavpilī,
Dzelzceļnieku
parks

Daugavpils
pašvaldība

Žuburains, augt spējīgs
koks

7. Vācijas krustābele
(Crataegus
alemanniensis Cin.)

0.85 Viestura ielā 10,
Daugavpilī,
Dzelzceļnieku
parks

Daugavpils
pašvaldība

Apkārtmērs 0.85m
augstumā.

8. Parastā zirgkastaņa
(Aesculus

3.62 Kr.Valdemāra
iela 28,

Jelena
Skorodihina(pers

Trīsžuburains koks. Labā
stāvoklī.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

13

hippocastanum L) Daugavpils .kods 160273-
10209)

Daugavpils cietokšņa fortos ziemo retas sikspārņu sugas. No sikspārņu aizsardzības viedokļa
Daugavpils fortiem ir izcila nozīme ne tikai Latvijas, bet ari Eiropas mēroga. Visas 5
Daugavpils fortos konstatētas sikspārņu sugas ir aizsargājamo sugu saraksta. To aizsardzība ir
Latvijas valsts pienākums saistībā ar pievienošanos Bonnas konvencijai “Par migrējošo
dzīvnieku aizsardzību”. Latvijai, ka ES dalībvalstij, aktuāla ir ES Sugu un biotopu direktīva,
kuras pielikumos ietvertas visas sikspārņu sugas.

3.1.5. Ainava un kultūrvēsturiskais mantojums

Pilsētas urbanizācijas gaita dabas vide nepārtraukti tiek mainīta. Līdz ar to, izmainās ainava.
Telpiska ainava ir savdabīga pilsētas identitātes vizuālā izpausme. Daugavpils teritorijas
plānojumā ir iekļauti ainavu plānošanas un aizsardzības aspekti, kādas parasti pielieto runājot
par ainavu daudz globālākā jēdzienā.

Daugavpils pilsētā tādas ir:
· ezeru krastu ainava;
· purvaina ainava;
· mežu ainava;
· Daugavas krastu ainava;
· iebraucamo ceļu ainava;
· upes ielejas ainava.

Teritorijas plānojuma izstrādes procesā ir ticis veikts ainaviskais novērtējums un noteiktas
dažādas ainavas. Dalu no šim ainavām var klasificēt kā kultūrainavu, kura izveidojusies gadu
desmitu vai pat gadsimta garuma. Teritoriālplānojums kultūrainava piedāvā ietvert:
· Rīgas - Daugavpils šosejai piegulošo ainavu ceļa abās pusēs no mājas Daugavas iela 51A

līdz dzelzceļa Daugavpils – Vilna uzbērumam;
· Daugavas stāva krasta ainava Mežciema rajona ar tālās perspektīvas ainavu uz kreiso

Daugavas krastu;
· Meža ainava, Rīgas – Daugavpils šosejas abas malas no Parka ielas līdz Daugavas ielai;
· Šūņu ezera ZA krasta ainava pie Melnupītes ietekas;
· Gubišces ezera ainava, kas paveras no 18.Novembra ielas uz ezera pretējo krastu;
· Lauceses deltas ainava;
· Ainava, kas paveras no Nometņu ielas uz pretējo (kreiso) Daugavas upes krastu;
· Pilsētas ainava, kas paveras no Daugavpils – Skrudalienas ceļa.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

14

3.2. Esošā vides kvalitāte

3.2.1. Atmosfēras gaisa kvalitāte un klimata pārmaiņas
Dabīgais reljefs veicina gaisa apmaiņu pilsētā, tomēr blīvā centra apbūve vasaras karstajos
mēnešos neļauj vēsajām un tīrajām gaisa masām no apkārtējām zaļajām platībām - piepilsētas
un pilsētas mežiem - brīvi nokļūt pilsētas centrālajā daļā. Vairāk piesārņots gaiss ir intensīvas
satiksmes ielu tuvumā, rūpnieciskās teritorijās, savukārt mazāk piesārņots – pilsētas parkos,
zaļajās zonās un apstādījumus, ezeru, upju tuvumā.

Pilsētas gaisu piesārņo stacionārie avoti - katlumājas un tehnoloģiskie piesārņotāji (degvielu
un citu ķīmisko vielu cisternas, ražošanas tehnoloģiskajos procesos lietotās vielas, kā arī
mobilie piesārņotāji - pilsētas un tranzīta transports.

Gaisa kvalitāti ietekmē ne tikai piesārņojuma avoti, bet arī meteoroloģiskie apstākļi – vējš,
temperatūra, nokrišņi. Piesārņojošo vielu pārnesē liela nozīme ir valdošajiem vējiem, vasarā
to ietekmē mazinās gaisa temperatūra pilsētas centrā. Vēja ātrums ir tieši saistīts ar gaisa
piesārņojumu – jo lielāks vēja ātrums, jo ātrāk izkliedējas un tiek aiznestas projām gaisa
piesārņotāju emisijas gan no punktveida, gan no mobilajiem piesārņojuma avotiem. Naktī
vēja ātrums parasti ir mazāks, un arī piesārņojuma izkliede ir mazāka.

Visnelabvēlīgākā zonas gaisa piesārņojuma zina ar ap pilsētas maģistrāliem ceļiem un
dzelzceļiem, ka ari siltumcentrālēm. Autotransporta kustības rezultāta atmosfērā tiek emitētas
šādas piesārņojošas vielas:

· slāpekļa oksīdi ar īpatnējo izmeti 0,237 – 9,06 g/km (atkarībā no automobiļa vecuma, tipa
un izmantotas degvielas);

· oglekļa oksīds ar īpatnējo izmeti 1,005 – 8,793 g/km (atkarība no automobiļa vecuma, tipa
un izmantotas degvielas);

· cietas daļiņas ar īpatnējo izmeti 0,252 – 0,594 g/km (automobiļiem ar dizeļdzinējiem).
Daugavpili uz doto bridi netiek veikts gaisa piesārņojuma monitorings, un informācija par
gaisa kvalitātes mērījumiem nav pieejama. Emisijas kontrole no mobilajiem emisijas
avotiem tiek veikta tikai akciju ietvaros.

Ievērojams smaku koncentrāciju palielinājums tiek konstatēts no:

· stacionārajiem emisiju avotiem Daugavpils pilsētā, sakara ar to, ka 2003.g.- 2004.gada
apkures sezonas sakuma pilsētā kā kurināmais tika izmantots mazuts, līdz ar ko
palielinājās sera dioksīda izmešu daudzums;

· Daugavpils pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtām – rekonstrukcijas projekta tika
paredzēti notekūdeņu dunu stabilizācijas, noblīvēšanas un atūdeņošanas procesi, kas lautu
samazināt dunu daudzumu 3-4 reizes, bet netika atrisināta smaku problēma;

· degvielas uzpildes stacijām, naftas bāzēm un tam blakus piegulošajam teritorijām, sakarā
ar cisternu pārvietošanu, glabāšanu, vielu pārsūknēšanu un degvielas uzpildīšanu;

· privātmāju sektoriem, vasarnīcu kooperatīviem un tml. - pavasarī un rudenī, kad notiek
masveida dārza atkritumu dedzināšana pilsētas teritorijā;

· autotransporta kustības rezultātā atmosfērā tiek emitētas piesārņojošas vielas (visās
pilsētas intensīvas kustības ielas un ceļos;



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

15

· mazjaudas un individuālo katlu māju daudzstāvu dzīvojamo māju kvartālos (šo katlu māju
dūmvadu augstums 8-20 m, kas nenodrošina pietiekamu piesārņojošo vielu izkliedi).

No kopējā vielu apjoma aptuveni 80 % gaisa emitē Siltumtīklu uzņēmuma katlu mājas.

3.2.2. Virszemes ūdeņu kvalitāte

Ietekmes uz virszemes ūdens kvalitāte ir vērtējama Daugavas upes baseina kontekstā.
Daugavas upes baseins ar kopējo platību 27,06 km2 aizņem 41,9% no Latvijas teritorijas.
Daugava ir viena no desmit lielākajām Baltijas jūras baseina upēm un tā šķērso triju valstu –
Krievijas, Baltkrievijas un Latvijas – teritorijas.

Daugavpilī no kopējā notekūdeņu daudzuma 4,1 % ir ražošanas notekūdeņi [LVĢMA, 2006].
Procentuāli lielāko paliekošo piesārņojumu no punktveida izplūdēm dod rūpniecība, jo sevišķi
biogēno elementu paliekošo piesārņojumu.
Saistībā ar izkliedēto piesārņojumu attīstības plānam nav būtiskas ietekmes. Ar antropogēno
izkliedētā piesārņojuma slodzi saprot visu to izkliedēto piesārņojumu, kas veidojies cilvēka
darbības rezultātā un ūdeņos nonāk no lauksaimniecībā izmantojamajām zemēm, nokrišņiem,
apdzīvotām vietām, mazdārziņiem, nosēdakām, pārplūdēm u.c. Savukārt izkliedēto
piesārņojumu no mežu teritorijām, kurās nenotiek būtiska saimnieciskā darbība, var uzskatīt
par nosacītu fona rādītāju. Šajā sadaļā raksturotas biogēno elementu (Nkop un Pkop) slodzes
upēs, kā arī izkliedētais piesārņojums, ko rada noplūde no lauksaimniecībā izmantotajām
zemēm un mežiem.
2004. gada 1. maijā Latvija iestājās Eiropas Savienībā (ES). Līdz ar to Latvijai kļuva saistošas
ES direktīvas, tai skaitā arī Padomes Direktīva 91/271/EEC par pilsētu notekūdeņu attīrīšanu.
Šīs Direktīvas prasības ir pārņemtas Ministru kabineta 2002.gada 22.janvāra noteikumos Nr.
34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī”. Direktīva izvirza prasību noteiktos
termiņos nodrošināt apdzīvoto vietu komunālo notekūdeņu savākšanu un atbilstošu attīrīšanu.

Daugavpils faktiskā slodze pēc pēdējo gadu statistikas datiem ir tuva 100 000 CE un, ņemot
vērā tautsaimniecības attīstību, Daugavpils ir pieskaitāma pie tām aglomerācijām, kurās
komunālo notekūdeņu attīrīšanas iekārtu kopējā faktiskā slodze pārsniedz 100 000 cilvēka
ekvivalentus. Tas nozīmē, ka Daugavpilij ir jānodrošina visstingrākās prasības notekūdeņu
attīrīšanai – slāpekļa un fosfora neorganisko savienojumu koncentrācijas ievērojama
samazināšana notekūdeņos līdz 2008.gada 31.decembrim [Komunālo notekūdeņu novadīšana
un notekūdeņu dūņu izvietošana Latvijā, 2006].
Kanalizācijas sistēmai pieslēgto iedzīvotāju daļa lielākajās Latvijas pilsētās (aglomerācijās).
Daugavpilī pieslēgumu līmenis bija 82%
Attiecībā uz peldūdens kvalitāti jānorāda, ka 2007. gadā divām peldvietām – Lielais Stropu
ezers un peldvieta „Stropu vilnis” tika piešķirts Zilā karoga sertifikāts. Peldvietu sarakstā
iekļautas un 2007. gadā peldūdeņu kvalitātes prasībām atbilda arī mikrorajona „Ruģeļi”
mākslīgā ūdenskrātuve, Šūņezers (mikrorajons „Vecā Forštadte”), savukārt Mazā Stropu
ezera mikrorajona „Stropi” peldvietas ūdens kvalitāte neatbilda visām kvalitātes prasībām.
[Sabiedrības veselības aģentūra, 2007].



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

16

3.2.4. Atkritumu apsaimniekošana

Daugavpils pilsētas teritorijā neatrodas atkritumu izgāztuves vai poligoni – sadzīves atkritumu
izgāztuve izvietota Daugavpils rajona Demenes pagastā. Šajā izgāztuvē tiek nogādāti
atkritumi arī no citiem pagastiem Daugavpils reģionā.
Daugavpils pilsētai atkritumu saimniecība ir jāorganizē kontekstā ar Ministru kabineta
apstiprināto Dienvidlatgales reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu 2007.-2013. gadiem
(MK apstiprināts 2007.gada 5.jūnijā).

3.2.5. Piesārņotās un potenciāli piesārņotās vietas

Kā piesārņotas vai potenciāli piesārņotas vietas tiek uzskaitītas tās teritorijas, kurās ir notikusi
vai notiek saimnieciskā darbība, kas jau ir radījusi vai atstāj piesārņojošu ietekmi uz vidi.
2004.-2005. gadā Latvijā tika veikta piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu apzināšana un
reģistrācija, un šī informācija ir apkopota LVĢMA datu bāzēs.

LVĢMA uzturētajā reģistrā ir iekļautas 36 piesārņotas un potenciāli piesārņotas vietas
Daugavpils pilsētas teritorijā, tai skaitā 3 no šīm vietām ir klasificētas kā piesārņotas:

· VAS "Latvijas dzelzceļš" LRC "Lokomotīvju serviss" teritorija;

· Daugavpils siltumstacija Nr. 2 teritorija;

· A/S "Lokomotīve” teritorija.

3.2.6. Troksnis
Troksnis ir viens no fizikāli nelabvēlīgākajiem faktoriem, kas cilvēkam izraisa nepatīkamas
izjūtas, veselības traucējumus un slimības. Īpaši transporta radītais troksnis būtiski palielina
trokšņu līmeni pilsētās, transporta maģistrāļu un mezglu tuvumā. Rīgas reģionā trokšņa
problēma ir aktuāla lielākajās pilsētās, īpaši Rīgā, lidostas “Rīga” apkaimē, gar galvenajām
automaģistrālēm un piedzelzceļa joslās, kur dzīvojamās mājas izvietotas tiešā dzelzceļa līniju
tuvumā, akustisko diskomfortu rada arī pārkraušanas darbi ostās un publiskās izklaides
iestādes.

Līdz šim trokšņa līmeņa noteikšana un kartēšana Daugavpils pilsētā nav veikta. Atbilstoši
Eiropas kopienas direktīvai 2002/49/EK un saskaņā ar likumu „Par piesārņojumu” līdz 2007.
gada 30. martam stratēģiskā trokšņa novērtēšanas karte jāizstrādā tām pašvaldībām, kurās
pilsētu aglomerācijās dzīvo vairāk kā 250 000 iedzīvotāju. Tādēļ trokšņu kartes izstrādāšana
Daugavpils pilsētai nav obligāta.

Vides pārskata izstrādātāju rīcībā nav informācijas par to, vai attiecībā uz kravu un pasažieru
pārvadājumu pa dzelzceļu radīto troksni ir veikti konkrēti mērījumi un veikts vides trokšņa
novērtējums. Saskaņā ar MK noteikumu Nr. 597 (13.07.2004.) 2.pielikumu nakts trokšņa
rādītāja robežlielums uz tām teritorijas daļām, kuras atrodas dzelzceļa zemes nodalījuma joslā
vai dzelzceļa aizsargjoslā neattiecas, ja noteicošais trokšņu emisijas avots ir vilcienu radītā
kustība. Savukārt, ES direktīvas prasības attiecībā uz trokšņu kartēm attiecas uz galvenajām
dzelzceļa līnijām, pa kurām brauc vairāk nekā 60 000 vilcienu sastāvi gadā, kā arī
galvenajiem autoceļiem, pa kuriem brauc vairāk nekā seši miljoni transporta līdzekļu gadā.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

17

Troksnis kā piesārņojums saistās galvenokārt ar transporta plūsmu pilsētā (gan automobiļu,
gan dzelzceļa). Akustiskā diskomforta zona sniedzas līdz 160 m no sliežu ceļa ass, un
Daugavpilij šis fakts būtu jāizvērtē kā vides kvalitātes problēma. Autotransporta radītajam
troksnim ir tendence pieaugt praktiski visā pilsētas teritorijas apbūvētajā daļā. pilsētā.

Latvijā pašlaik nav vienota plānošanas dokumenta trokšņa samazināšanai. Ar troksni saistītie
normatīvie akti un trokšņa novēršanas vai mazināšanas pasākumi ir vairāku ministriju
kompetencē atkarībā no trokšņa avota. Līdzīga situācija ir arī Eiropas Savienībā, kur ir spēkā
atsevišķas direktīvas attiecībā uz mehānisko transportlīdzekļu radītā trokšņa pieļaujamo
līmeni, lidaparātu trokšņa ierobežošanu, troksni no mājsaimniecībā izmantojamām un citām
iekārtām.

3.3. Iespējamās izmaiņas, ja plānošanas dokuments netiktu īstenots

Ja plānošanas dokuments netiek īstenots, tas var kavēt Daugavpils pilsētas ekonomisko un
sociālo izaugsmi. Vienlaikus jāņem vērā, ka sociāli ekonomisko attīstību, kā arī dažādus vides
aizsardzības pasākumu nosaka arī dažādi nacionālie un reģionālie politikas plānošanas
dokumenti vai arī nacionālā likumdošana. Daugavpils pilsētas dome līdz ar Daugavpils
pilsētas teritorijas plānojuma pieņemšanu, ir pieņēmusi arī vides politikas deklarāciju, kurā
iekļauti galvenie principi un apņemšanās saistībā ar vides aizsardzību.

Ņemot vērā augstāk minētos politikas plānošanas dokumentus, nacionālās likumdošanas
prasības un Daugavpils pilsētas plānošanas dokumentus, kā galvenās izmaiņas saistībā ar
vides resursiem un vides kvalitāti situācijā, ka attīstības programma netiek īstenota, izdalāmas
šādas:

· Atmosfēras gaisa kvalitāte – sagaidāma kvalitātes pasliktināšanās pilsētas teritorijā
saistībā ar autotransporta būtisku palielināšanos pilsētas teritorijā.

· Virszemes ūdeņu kvalitātes uzlabošanās saistībā ar ES Padomes Direktīvas 91/271/EEC
par pilsētu notekūdeņu attīrīšanu prasību izpildi, kas Latvijā ir pārņemtas Ministru
kabineta 2002.gada 22.janvāra noteikumos Nr. 34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu
emisiju ūdenī”. Direktīva izvirza prasību noteiktos termiņos nodrošināt apdzīvoto vietu
komunālo notekūdeņu savākšanu un atbilstošu attīrīšanu. Atbilstoši šīm prasībām
Daugavpilij līdz 2008.gada 31.decembrim ir jānodrošina visstingrākās prasības
notekūdeņu attīrīšanai – slāpekļa un fosfora neorganisko savienojumu koncentrācijas
ievērojama samazināšana notekūdeņos;

· Degradēto un pamesto rūpniecisko teritoriju neizmantošana saimnieciskajā darbībā,
tādejādi pasliktinot ainavisko un pilsētvides vērtību.

Kopumā var secināt, ka nerealizējot Daugavpils pilsētas attīstības programmu 2008.-2014.
gadiem, sagaidāma negatīva ietekme uz pašvaldības ekonomisko un sociālo attīstību, kā arī
iespējama vides kvalitātes pasliktināšanās, it īpaši attiecībā uz . Vienlaikus



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

18

4. Ar plānošanas dokumentu saistītie vides aspekti
Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma uzdevumos ietilpst novērtējums par plānošanas
dokumentā paredzēto darbību iespējamo ietekmi uz vidi. Balstoties uz esošā vides stāvokļa –
vides resursu un vides kvalitātes – novērtējumu, kā arī ņemot vērā attīstības programmas
stratēģiskos un specifiskos mērķus, tika identificēti būtiskie vides aspekti, kas ir būtiski
attīstības programmas kontekstā.

Saistībā ar Daugavpils pilsētas attīstības programmas īstenošanu un pilsētas attīstību kā
būtiski identificēti šādi vides aspekti:

Atmosfēras gaisa kvalitāte
Slodze uz atmosfēras gaisa kvalitāti ir saistīta gan ar stacionārajiem (punktveida), gan
mobilajiem piesārņojuma avotiem. Attīstības programma paredz ekonomiskās attīstības
veicināšanu attīstot ražošanu, uzlabojot pieejamību un transporta infrastruktūru, tādēļ
sagaidāms, ka slodze uz atmosfēras gaisa kvalitāti var palielināties. Taču vienlaikus plānots
īstenot ar vides aizsardzību saistītus pasākumus.

Klimata pārmaiņas
Attīstības programmai ir jāiekļauj apsvērumi , lai samazinātu enerģijas patēriņu un CO2, kā
arī citas SEG emisijas publiskajā un privātajā sektorā, tādejādi sniedzot ieguldījumu
nacionālās un Eiropas Savienības klimata pārmaiņu samazināšanā. Būtiska nozīme ir gan
izmantotajām kurināmajam, centralizētai siltumapgādei, koģenerācijas veicināšanai un
energoefektivitātes pasākumiem.

Ūdens kvalitāte (pazemes un virszemes)
Virszemes ūdeņu kvalitāti potenciāli ietekmē gan jaunu rūpniecisko objektu veidošana, esošo
paplašināšana, individuālā un komercapbūve, kā arī attiecīgi rūpniecisko un komunālo
notekūdeņu nepietiekama attīrīšana. Jānodrošina, lai tiktu samazināts ūdens piesārņojums,
piemēram, saistībā ar nepietiekami attīrītu notekūdeņu iepludināšanu virszemes ūdens tilpnēs
vai iesūcināšanu gruntī. Attīstības programmā iekļautajām aktivitātēm būtu jāveicina
virszemes ūdens kvalitātes uzlabošanās, kā arī jānovērš pazemes ūdeņu piesārņojuma rašanās.
Pazemes ūdens kvalitāte lielākoties ir saistīta ar vēsturisko piesārņojumu, taču intensīvas
apbūves un ekonomiskās attīstības apstākļos risku rada arī vides normatīvu neievērošana.

Piesārņotās un potenciāli piesārņotās vietas
Daugavpilī un tai pieguļošajās teritorijās atrodas dažādas piesārņotās un potenciāli piesārņotās
vietas. Plānojot attīstības programmā iekļautās rīcības ir būtiski veikt piesārņoto vietu
sanāciju un rekultivāciju, lai novērstu piesārņojuma izplatīšanos un mazinātu nevēlamo
ietekmi uz ekosistēmām, vides veselību. Būtiski ir ievērot principu par to, ka priekšroka
apbūvē dodama jau esošo zemju un apbūves teritoriju efektīvākai izmantošanai pretstatā jaunu
un vēl neapbūvētu teritoriju apbūvei.

Bioloģiskā daudzveidība un zaļumu teritorijas
Daugavpils pilsētas teritorijā nav izveidotas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas. Attīstības
programmas izstrādes un īstenošanas procesā būtiski ir nodrošināt pilsētas teritorijā atrodamās
floras un faunas aizsardzību, kā arī radot labvēlīgus nosacījumus tās attīstībai, tai skaitā
saglabājot dižkokus, zaļumu teritorijas, mežu teritorijas. Tāpat ietekme uz bioloģisko
daudzveidību būtu vērtējama plašākā kontekstā, proti, Daugavpils kā spēcīgs reģiona centrs
ietekmē bioloģisko daudzveidību arī pilsētai pieguļošajās teritorijās un netieši arī reģionā
kopumā.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

19

Ainava un pilsētvide
Programma paredz atbalstu komercdarbības attīstībai, jaunu tūrisma objektu izveidi un esošo
attīstību, transporta infrastruktūras attīstību, rekreācijas objektu veidošanu un attīstību, kas
atstās ietekmi uz pilsētvidi un ainavu. Programmas īstenošanas kontekstā ir būtiski, lai
pilsētvides veidošanā tiktu saglabātas Daugavpilij raksturīgais, daudzveidība un īpašās
ainavas, tai skaitā industriālās.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

20

5. Starptautiskie un nacionālie vides aizsardzības mērķi

5.1. Starptautiskie vides aizsardzības mērķi
Ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai ir jāievēro virkne principu, kas noteikti starptautiskajā
likumdošanā un nacionālajos normatīvos. Būtiskākie no tiem ir starppaaudžu taisnīgums –
pašreizējai paaudzei ir jāsaglabā vai jāvairo sociālais, dabas un cilvēku radītais kapitāls un
jādod nākamajām paaudzēm iespējas attīstīties (Riodežaneiro deklarācija), kā arī izvērtēšanas
princips – jebkuru darbību vai pasākumu pirms tā īstenošanas nepieciešams izvērtēt ņemot
vērā vides, sociālos un ekonomiskos aspektus.

Starptautiskie vides aizsardzības mērķi ir ietverti starpvalstu konvencijās un ES vides
politikas plānošanas dokumentos. Nodaļā ir vērtēti būtiskākie starptautiskie vides aizsardzības
dokumenti, kuri jāņem vērā izstrādājot Daugavpils pilsētas attīstības programmu.

Riodežoneiro konvencija (1992) „Par bioloģisko daudzveidību”
Konvencija ir vērsta uz bioloģiskās daudzveidības un ilgtspējīgas attīstības pasākumu
nodrošināšanu. Konvencija nosaka, ka valstīm, lai saglabātu to bioloģisko daudzveidību, ir
jāizstrādā stratēģijas un rīcības programmas, kas jāintegrē visos nacionālos, tautsaimniecības
sektoru (mežsaimniecība, lauksaimniecība, zivsaimniecība, enerģētika, transports) un
teritoriālajos plānos.

Bernes konvencija (1979) „Par Eiropas dzīvās dabas un dabisko dzīvotņu aizsardzību”
Konvencijas mērķi ir aizsargāt savvaļas floru un faunu un to dabiskās dzīvotnes, īpaši tās
sugas un dzīvotnes, kuru aizsardzībai nepieciešama vairāku valstu sadarbība. Konvencija arī
nosaka, ka dalībvalstis uzņemsies vajadzīgos pasākumus savvaļas floras un faunas populāciju
uzturēšanai tādā līmenī vai piemēros tam līmenim, kas atbilst ekoloģiskajām, zinātniskajām
un kultūras prasībām, tai pašā laika ņemot vērā ekonomiskās un rekreācijas prasības un
vietējā mērogā apdraudētu pasugu un formu vajadzības.

Bonnas konvencija (1979) „Par migrējošo savvaļas dzīvnieku aizsardzību”
Konvencijas mērķis ir saglabāt un aizsargāt migrējošās savvaļas dzīvnieku sugas un norāda uz
nepieciešamību valstīm individuālā kārtā vai sadarbojoties īstenot pasākumus, kas
nepieciešami šādu sugu vai to dzīves vides saglabāšanai. Konvencijas pielikumā uzskaitītas
apdraudētās migrējošās sugas, kuru aizsardzībai nepieciešamas starptautiskās vienošanās, kā
arī tās sugas, kuru aizsardzības statuss varētu ievērojami uzlaboties starptautiskās sadarbības
un vienošanos rezultātā.

ANO Vispārējā konvencija par klimata pārmaiņām (likums Saeimā pieņemts 1995. gada
23.februārī) un šīs konvencijas Kioto protokols. Konvencijas mērķis ir sasniegt siltumnīcas
efekta gāzu koncentrācijas stabilizāciju atmosfērā tādā līmenī, kas novērstu bīstamu
antropogēnu iejaukšanos klimata sistēmā. Tajā izvirzītie uzdevumi: uzlabot energoefektivitāti,
uzlabot enerģijas ieguves efektivitāti, pasažieru automašīnu ierobežošana pilsētās, videi
draudzīgas transporta sistēmas izveide, atkritumu poligonos noglabājamo atkritumu
samazināšana.

Ramsāres konvencija (1971) „Par starptautiskas nozīmes mitrājiem, īpaši kā
ūdensputnu dzīves vidi”
Konvencija nosaka, ka mitrāji ir platības ar purviem, dumbrājiem vai ūdeņiem, kuri var būt
dabiski veidojušies vai mākslīgi, pastāvīgi vai īslaicīgi. Ūdensputni konvencijas izpratnē ir
putni, kuri ir atkarīgi no mitrājiem un tāpēc ir nepieciešama to aizsardzība. Konvencijas
mērķis ir apturēt cilvēku iejaukšanos mitrāju ekosistēmās, veicināt to saglabāšanu un



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

21

ūdensputnu aizsardzību. Daugavpils pilsētas teritorijā, kā arī pieguļošajās un rajona teritorijās
neatrodas mitrāji, kas būtu iekļauti Starptautiskas nozīmes Latvijas mitrāju sarakstā.

Eiropas Ainavu konvencija (2000)
Konvencijā uzsvērts, ka Eiropas Padomes mērķis ir panākt lielāku vienotību starp tās
dalībvalstīm, lai aizsargātu un īstenotu ideālus un principus, kas ir to kopīgais mantojums, lai
panāktu ilgtspējīgu attīstību, sociālo vajadzību, saimniecisko darbību un vides savstarpēju
līdzsvaru un harmoniju. Tajā pašā laikā apzinoties, ka ainavām ir nozīmīga sabiedriskā loma
kultūras, ekoloģijas, vides un sociālajā jomā, ka tās ir saimnieciskajai darbībai labvēlīgs
resurss un ka to aizsardzība, apsaimniekošana un plānošana var radīt jaunas darba vietas.
Konvencijā norādīts, ka ainavas ir svarīga cilvēku dzīves kvalitātes daļa jebkurā vietā: pilsētās
un laukos, gan noplicinātos, gan labas kvalitātes apgabalos, gan arī apgabalos, kas atzīti par
izcili skaistiem, un tādos apgabalos, kas tiek izmantoti ikdienā. Savukārt pārmaiņas arī
reģionālajā un pilsētu plānošanā, transportā, infrastruktūrā, tūrismā un atpūtā, kā arī
pārmaiņas pasaules ekonomikā vispārīgākā līmenī daudzos gadījumos paātrina ainavu
pārveidošanos.

Helsinku konvencija „Par Baltijas jūras vides aizsardzību” (1992)
Konvencijas mērķis ir samazināt, aizkavēt un novērst Baltijas jūras vides piesārņošanu, tālab
nepieciešama visu Baltijas jūras valstu sadarbība, lai kontrolētu piesārņojumu visas sateces
baseina teritorijā. Kā viena no kā Baltijas jūras baseina līmeņa problēmu teritorijas ir izdalītas
Rīgas jūras līcis.
Helsinku komisijas ziņojumos Daugavpils jau daudzus gadus ir iekļauta kā viens no
„karstajiem punktiem” saistībā ar ietekmi un riskiem, ko rada rūpniecisko objektu darbība
Daugavpils teritorijā.

Kopienas direktīva 2000/60/EK (2000.gada 23.oktobris), kas nosaka struktūru Eiropas
Kopienas rīcībai ūdens aizsardzības politikas jomā (Ūdens struktūrdirektīva)
Direktīva nosaka vadlīnijas ES rīcībai notekūdeņu aizsardzības politikas jomā, un tās mērķis
ir izveidot Kopienas pasākumu ietvaru iekšzemes virszemes ūdeņu, pārejas ūdeņu, piekrastes
ūdeņu un pazemes ūdeņu aizsardzībai, lai novērstu un mazinātu piesārņojumu, veicinātu
ilgtspējīgu ūdens izmantošanu, aizsargātu ūdens vidi, uzlabotu ūdens ekosistēmu stāvokli un
mazinātu plūdu un sausumu ietekmi. Šīs direktīvas prasības Latvijas likumdošanā ir
iestrādātas Ūdens apsaimniekošanas likumā (16.10.2002.).

Kopienas direktīva 1992/43/EEK (1992.gada 21.maijs) par dabisko biotopu,
savvaļas faunas un floras aizsardzību (Biotopu direktīva)
Direktīvas mērķis ir sekmēt bioloģisko daudzveidību, aizsargājot dabiskos biotopus un
savvaļas faunu un floru Eiropā esošajā dalībvalstu teritorijā. Saskaņā ar šo direktīvu valstīm ir
jāveic pasākumi, lai saglabātu vai atjaunotu to dabisko biotopu un savvaļas dzīvnieku un augu
sugu labvēlīgu aizsardzības statusu, kas ir Kopiena nozīmīgas.

Daugavpils pilsētas administratīvajā teritorijā nav atrodamas potenciālās Natura 2000 vietas
vai īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, lai gan Daugavpils teritorijas plānu 2006.-
2018.gadiem izstrādes procesā ir izstrādāti vairāki priekšlikumi aizsargājamo dabas teritoriju
izveidei pilsētā.

Kopienas direktīva 1979/409/EEK (1979.gada 2.aprīlis) par savvaļas putnu aizsardzību
(Putnu direktīva)
1979/409/EEK Direktīvas mērķis ir visu ES dalībvalstu teritoriju apdzīvojošo savvaļas putnu
sugu ilgtermiņa aizsardzība un saglabāšana. Direktīvā iekļautās prasības ir iekļautas
nacionālajā likumdošanā.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

22

Eiropas telpiskās attīstības perspektīva (ETAP)
Tas ir politisko nostādņu ietvars (ieteikumi) labākai sadarbībai starp Kopienas sektoru
politikām, kurām ir būtiska telpiskā ietekme citai uz citu un dalībvalstīm, kā arī reģionālajām
un vietējām pašvaldībām, ar mērķi sasniegt ES teritorijas līdzsvarotu un ilgtspējīgu attīstību.
ETAP nosaka, ka ES reģionos vienādi jāsasniedz Eiropas politikas trīs pamatmērķi:
ekonomiskā un sociālā kohēzija, dabas resursu un kultūras mantojuma aizsardzība un
apsaimniekošana, Eiropas teritorijas līdzsvarotāka konkurētspēja. 1999.gada Potsdamas
Eiropas Savienības dalībvalstu teritorijas plānošanas ministru sanāksmes akceptētais
dokuments Eiropas Telpiskās attīstības perspektīva ietver attīstības politikas mērķus arī
pilsētai un apdzīvoto vietu struktūrām. Viena no dokumenta vadlīnijām ir nodrošināt dabas un
kultūras mantojuma aizsardzību, kas globalizācijas laikmetā veicina pilsētu un reģionu
kultūras dažādības un reģionālās identitātes saglabāšanu.

Eiropas Savienības Ilgtspējīgas attīstības stratēģija (Commission  of  the  European
Communities, A Sustainable Europe… ,2001), līdzīgi kā Lisabonas stratēģija, ir viens no
būtiskākajiem ES stratēģiskajiem plānošanas dokumentiem, kas nosaka ES virzību uz
ilgtspējīgu attīstību. Tājā ir deklarētas ilgtspējīgas attīstības pamatnostādnes:

· Vides izmaksu iekļaušana preču un pakalpojumu cenās.

· Investēt zinātnē un tehnoloģijās labākai nākotnei.

· Uzlabot komunikācijas un mobilizēt pilsoņus un uzņēmumus.

· Ierobežot klimata izmaiņas un palielināt tīrās enerģijas lietošanu.

· Risināt sabiedrības veselības problēmas.

· Atbildīgāk pārvaldīt dabas resursus.

· Uzlabot transporta sistēmu un teritorijas izmantošanas pārvaldi.

Kovencija par pasaules kultūras un dabas mantojuma aizsardzību – UNESCO konvencija
(1972.) definē jēdzienu „dabas mantojums” un nosaka uzdevumus tā aizsardzībai:

· dabas pieminekļi – fizikāli un bioloģiskie veidojumi vai šādu veidojumu grupas ar
īpašu, universālu estētisku vai zinātnisku vērtību;

· ģeoloģiski vai fizioģeogrāfiski veidojumi un noteiktas zonas – apdraudētu augu un
dzīvnieku sugu dzīves vietas ar īpašu zinātnisku vai saglabāšanas nozīmi;

· dabas teritorijas, kam īpašas nozīmes universālas vērtības no zinātnes, saglabāšanas
vai dabas skaistuma viedokļa;

· valsts pienākums ir tās teritorijā nodrošināt kultūras un dabas mantojuma
identifikāciju, aizsardzību, konservāciju, popularizēšanu un saglabāšanu nākošajām
paaudzēm. Tādēļ maksimāli jāizmanto esošie valsts resursi un nepieciešamības
gadījumā arī starptautiskā palīdzība un sadarbība.

· lai nodrošinātu pēc iespējas efektīvāku kultūras un dabas mantojuma aizsardzību,
konservāciju un popularizēšanu, šīs konvencijas dalībvalstis atbilstoši katras valsts
apstākļiem centīsies:

· īstenot atbilstošu politiku, kuras mērķis būtu kultūras un dabas mantojumam
piešķirt noteiktas funkcijas sabiedrības dzīvē, kā arī iekļaut šī mantojuma
aizsardzību plānošanas programmās;



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

23

· izveidot, ja tādu nav, vienu vai vairākus kultūras un dabas mantojuma aizsardzības,
konservācijas un popularizēšanas dienestus ar atbilstošu personālu un līdzekļiem;

· attīstīt zinātniskos un tehniskos pētījumus, lai valsts spētu novērtēt un novērst
kultūras un dabas mantojumam draudošās briesmas;

· veikt atbilstošus juridiskus, zinātniskus, tehniskus, administratīvus un finansu
pasākumus, lai atklātu, aizsargātu, konservētu, popularizētu un atjaunotu šo
mantojumu;

· atbalstīt nacionālo un reģionālo centru izveidošanu un attīstību, kas sagatavo
speciālistus kultūras un dabas mantojuma saglabāšanas jomās un veicina attiecīgus
zinātniskos pētījumus.

5.2. Nacionālie vides aizsardzības mērķi
2002.gadā tika pieņemtas Latvijas Ilgtspējīgas attīstības pamatnostādnes. Tās nosaka, ka
Latvijai:
• Jāveido labklājības sabiedrība, kura augstu vērtē un attīsta demokrātiju, līdztiesību,
godīgumu un savu kultūras mantojumu.
• Jāveido stabila tautsaimniecība, kas nodrošina sabiedrības vajadzības, vienlaicīgi panākot,
lai ekonomiskās izaugsmes tempi pārsniegtu vides piesārņojuma un resursu patēriņa tempus.
• Jānodrošina droša un veselību neapdraudoša vide pašreizējai un nākamajām paaudzēm.
• Jānodrošina pietiekami pasākumi bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu
aizsardzībai.
• Sabiedrībā jāattīsta atbildīga attieksme pret dabas resursiem un nepārtraukti jāpaaugstina
resursu izmantošanas efektivitāte.
• No starptautiskas palīdzības saņēmējas valsts pakāpeniski jākļūst par valsti, kas spēj pati
nodrošināt savas vajadzības un nepieciešamības gadījumā pat sniegt palīdzību citām valstīm.
• Jānodrošina vides jautājumu integrācija un jāattīsta plašs vides politikas līdzekļu
pielietojums visās citās nozaru politikās.
• Jānodrošina, lai tirgus ekonomikas mehānismi kalpotu ilgtspējīgai attīstībai.
• Jānodrošina sabiedrības līdzdalība ilgtspējīgas attīstības procesos.
• Latvijai nepārtraukti jānovērtē tās progress noteikto ilgtspējīgas attīstības mērķu
sasniegšanā.

Nacionālie vides aizsardzības mērķi ir noteikti „Nacionālajā vides politikas plānā 2004.-
2008. gadam” (apstiprināts Ministru Kabinetā 2004. gadā). Vides politikas plāns ir
visaptverošs, stratēģisks un ar citiem atbilstoša līmeņa plāniem integrēts dokuments. Plānā ir
dots vides stāvokļa raksturojums, identificētas galvenās problēmas un politikas mērķi vides
aizsardzībai Latvijā. Uz Daugavpils pilsētas attīstības programmu un teritorijas plānojuma
grozījumiem attiecināmi ir izvirzītie šādas tematikas mērķi:

Ūdeņu kvalitātes nodrošināšana:
- Uzlabot pazemes un virszemes ūdeņu kvalitāti, novērst to tālāku piesārņošanu un

pakāpeniski samazināt esošo piesārņojumu.
- Veicināt ilgtspējīgu un racionālu ūdens lietošanu, īpašu uzmanību pievēršot pazemes

ūdens resursu saglabāšanai un eitrofikācijas apdraudētiem ezeriem un ūdenstilpēm.
- Aizsargāt ūdens ekosistēmas, kā arī no ūdens atkarīgās sauszemes ekosistēmas un

mitrājus.
- Nodrošināt aizsardzību pret plūdiem un sausumu.
- Nodrošināt dzeramā ūdens atbilstību kvalitātes normatīviem.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

24

Zemes dzīļu ilgtspējīga izmantošana:
- Nodrošināt racionālu, vidi saudzējošu un ilgtspējīgu zemes dzīļu izmantošanu.
- Veicināt pašvaldību un zemes īpašnieku līdzdalību zemes dzīļu ilgtspējīgā

izmantošanā.
- Veicināt informācijas apkopošanu par mūsdienu ģeoloģiskajiem procesiem un tās

izmantošanu teritorijas plānojumu izstrādāšanā.

Atkritumu apsaimniekošana

- Ierobežot atkritumu rašanos un samazināt apglabājamo atkritumu daudzumu, veicinot
to pārstrādi vai atkārtotu izmantošanu.

- Nodrošināt atkritumu apglabāšanu cilvēku veselībai un videi drošā veidā.
- Veicināt šķirotas atkritumu savākšanas sistēmas ieviešanu pašvaldībās.

Piesārņoto vietu izpētei un sanācija

- Novērst vai mazināt iepriekšējas militārās vai saimnieciskās darbības rezultātā radušos
piesārņojumu un tā kaitīgo ietekmi uz cilvēku veselību, īpašumu, vidi un bioloģisko
daudzveidību.

- Panākt augsnes, grunts, pazemes un virszemes ūdeņu kvalitātes uzlabošanu
piesārņotajās vietās.

- Nepieļaut piesārņoto vietu bīstamo vielu iekļūšanu virszemes un pazemes ūdeņos.
- Atjaunot un uzlabot vides kvalitāti piesārņotajās vietās.
- Teritoriju plānošanā ņemt vērā esošo vides piesārņojumu.

Bioloģiskās daudzveidības saglabāšana

- Saglabāt un atjaunot ekosistēmu un to dabisko struktūru daudzveidību.
- Saglabāt un veicināt vietējo savvaļas sugu daudzveidību

Bioloģiskās daudzveidības nacionālā programma (1999)
Programmas mērķi ir saglabāt un atjaunot ekosistēmu un to dabiskās struktūras daudzveidību,
saglabāt un veicināt vietējo savvaļas sugu daudzveidību, saglabāt savvaļas sugu, kā arī
kultūraugu, veicināt tradicionālās ainavas struktūras saglabāšanos, nodrošināt dzīvās dabas
resursu līdzsvarotu un ilgtspējīgu izmantošanu.

Eiropas Kopienas direktīva 1991/271/EEK (1991.gada 21.maijs) par komunālo
notekūdeņu attīrīšanu. Direktīvas mērķis ir harmonizēt komunālo notekūdeņu attīrīšanas
pasākumus visā Kopienā. Attiecībā uz komunālo notekūdeņu attīrīšanu, visa Latvijas
teritorija, tai skaitā arī Rīga, ir atzīta kā īpaši jūtīga teritorija, uz kuru attiecas paaugstinātas
prasības komunālo notekūdeņu attīrīšanai. Saskaņā ar Ministru Kabineta noteikumiem
Nr.34 (47.punkts), kas pārņem Direktīvu par komunālo notekūdeņu attīrīšanu un likuma "Par
piesārņojumu" 17.pantu Vides ministrija ir izstrādājusi Rīcības programmu komunālo
notekūdeņu novadīšanas radītā piesārņojuma samazināšanai (Ministru Kabinetā apstiprināta
2004.gada 31.martā). Rīcības programma nosaka termiņus kanalizācijas sistēmu un attīrīšanas
iekārtu ierīkošanai, kā arī finansēšanas un līdzekļu piesaistes plānu.

Eiropas Parlamenta un Kopienas 2002. gada 25. jūnija Direktīva 2002/49/EK
par vides trokšņa novērtēšanu un uzraudzību. Tās mērķis ir formulēt kopēju pieeju, lai
nepieļautu, novērstu vai samazinātu kaitīgās sekas, ieskaitot kairinājumu, kas rodas,



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

25

iedarbojoties vides troksnim. Latvijā ir pieņemti attiecīgi Ministru Kabineta noteikumi Nr.597
“Vides trokšņa novērtēšanas kārtība”. Ņemot vērā Direktīvā un Ministru Kabineta noteikumos
noteiktos termiņus, līdz 2007.gadam Rīgai (Rīgas aglomerācijai) ir jāizstrādā trokšņu
stratēģiskās kartes un līdz 2008.gadam rīcības plāns trokšņa samazināšanai. Attīstības
programmā ir paredzēts izstrādāt trokšņa piesārņojuma samazināšanas programmu. Attīstības
plāna ietvaros šos uzdevumus nepieciešams precizēt, ņemot vērā likumdošanā noteikto.

Teritorijas plānošanas likums (22.05.2002.)
Likums nosaka teritorijas attīstības plānošanas principus, mērėus un uzdevumus, teritorijas
attīstību plānu veidus, plānošanas kārtību, valsts institūciju un pašvaldību kompetenci, kā arī
sabiedrības līdzdalību plānošanas procesā. Šī likuma 3.pantā ietvertais ilgtspējības princips
nosaka, ka teritorijas plānojuma izstrāde nodrošina esošajām un nākamajām paaudzēm
kvalitatīvu vidi, līdzsvarotu ekonomisko attīstību, racionālu dabas, cilvēku un materiālo
resursu izmantošanu, dabas un kultūras mantojuma attīstību un saglabāšanu. Ilgtspējības
principam piemīt izteikta, uz nākotni vērsta darbība – tam jāaizstāv nākamo paaudžu tiesības
uz resursu pieejamību. Kā cits būtisks plānošanas princips minams atklātības princips.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

26

6. Daugavpils pilsētas attīstības programmas īstenošanas
būtiskās ietekmes uz vidi novērtējums un risinājumi
būtisko ietekmju novēršanai un samazināšanai
Šajā nodaļā tiek analizētas Dauavpils attīstības programmas 2008.-2014. gadiem ietvaros
izvirzīto stratēģisko mērķu, specifisko mērķu un rīcības programmu būtiskās ietekmes uz vidi,
kā arī sniegti ieteikumi negatīvo ietekmju novēršanai vai samazināšanai vienlaikus
identificējot potenciālu uz vides aizsardzību vērstu pasākumu realizēšanai.

Daugavpils vīzija iezīmē norāda uz Daugavpils kā pilsētas daudzveidīgo lomu, kā arī akcentē
Daugavpili kā pārrobežu ekonomiskās attīstības un pakalpojumu centru.

6.1. Stratēģiskie un specifiskie mērķi
Šajā sadaļā tiek vērtēta programmā iekļauto stratēģisko mērķu, specifisko mērķu un plānoto
rīcību atbilstība vides aizsardzības principiem, mērķiem. Vērtējums tiek balstīts uz vides
aspektu integrācijas pieeju, kā arī ņemot vērā t.s. stāvoklis – slodze – rīcība pieeju, proti,
vērtējot vai programmas realizācija (rīcību ieviešana) potenciāli var radīt būtiskas izmaiņas
vides stāvoklī, slodzē uz vidi, kā arī to, vai piedāvātās rīcības ir vērstas uz esošo slodžu vidē
samazināšanu. Vienlaikus novērtējums identificē potenciālu papildus pozitīvai darbībai.

Veicot novērtējumu tika pieņemts, ka visas programmā paredzētās rīcības un investīciju
programmā īstenojamie projekti tiks ieviesti ņemot vērā vides likumdošanas prasības.

Daugavpils AP definētie trīs stratēģiskie mērķi un tiem pakārtotie seši specifiskie mērķi
iekļauj redzējumu par nepieciešamību nodrošināt „augstu dzīves un vides kvalitāti”, kā arī
akcentē pieejamības nozīmi. Tiek uzsvērts arī, ka ilgtermiņa attīstības orientieris ir cilvēka
dzīves kvalitāte, kas tiek atzīta par Daugavpils attīstības programmas realizācijas pamatmērķi.
Visi no trīs izvirzītajiem stratēģiskajiem mērķiem ir vērsti uz to, lai sniegtu kādu pozitīvu
ietekmi uz vides kvalitāti, jo pamatā ir orientēti uz to, lai sasniegtu pieņemamu līdzsvaru starp
vides, ekonomiskajiem un sociālajiem apsvērumiem.

Stratēģiskais mērķis A nepārprotami norāda uz vides kvalitātes paaugstināšanu kā vienu no
uzdevumiem. Šim stratēģiskajam mērķim pakļautie specifiskie mērķi liek uzsvaru uz
pievilcīgas pilsētvides veidošanu un Daugavpils pilsētas unikālo pilsētvides veidojošo
elementu saglabāšanu, kā arī iedzīvotājiem nepieciešamo pakalpojumu nodrošināšanu,
drošību.

Stratēģiskais mērķis B akcentē pieejamību un ekonomisko attīstību atbilstoši Daugavpils kā
starptautiska pakalpojumu un ekonomiskās attīstības centra lomai. Specifiskie mērķi ir vērsti
uz pieejamības nodrošināšanu pilsētai, kā arī drošas un efektīvas pilsētas transporta
infrastruktūras veidošanu un videi draudzīga sabiedriskā transporta attīstību. Uzsvars tiek likts
arī uz labas biznesa vides attīstību un uzņēmējdarbības gara veidošanos. Saistībā ar ietekmes
uz vidi aspektiem jānorāda, ka pilsētu attīstībai var būt gan pozitīva, gan negatīva ietekme uz
vidi. No vienas puses specifiskais mērķis norāda uz nepieciešamību uzlabot transporta
infrastruktūru, veicināt videi draudzīga transporta attīstību un ņemot vērā vides aspektus
pilsētas attīstības plānošanā. Uzlabojot sasaisti transporta jomā ar pilsētai tuvējām teritorijām,
var tikt veicināta mobilitāte, fiziskā infrastruktūra un attiecīgi arī ilgtspējīga apdzīvotība.
Vienlaikus ir iespējama negatīva ietekme uz klimatu, ainavu un gaisa kvalitāti.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

27

Savukārt stratēģiskais mērķis C akcentē kultūras, zinātnes un izglītības nozīmi, kam
jānodrošina sociālā kapitāla attīstība, kas vienlaikus var dot pozitīvu ieguldījumu vides
aizsardzībā netieši samazinot vajadzību pēc dabas resursu fiziskas patērēšanas.

6.2. Rīcības programmas un rīcības
Šajā nodaļā ir sniegts vērtējums par rīcības programmās iekļauto rīcību īstenošanas tiešo un
netiešo, sekundāro, paredzētās darbības un citu darbību savstarpējo un kumulatīvo ietekmi,
īstermiņa, vidēji ilgu un ilglaicīgu ietekmi, kā arī pastāvīgo pozitīvo un negatīvo ietekmi uz
vides resursiem un kvalitāti.

Ņemot vērā, ka ne visas no rīcībām ir saistītas ar būtisku ietekmi uz vidi, tad visas programmā
iekļautās rīcības tiek nosacīti iedalītas divās kategorijās, kur vienā ir iekļautas tās, kuru
īstenošana tiešā vai pastarpinātā veidā nav saistāma ar būtisku ietekmi uz vidi, bet otrā
kategorijā – tās rīcības, kuru īstenošanās tiešā vai netiešā ietekme var radīt būtisku pozitīvu
vai negatīvu ietekmi uz vides resursiem un vides kvalitāti. Atsevišķi ir sniegts gan iespējamās
ietekmes uz vidi vērtējums, gan arī priekšlikumi nevēlamās ietekmes novēršanai vai
samazināšanai, vai pozitīvās ietekmes pastiprināšanai.

6.2.1. Rīcības, kuru īstenošana nav saistīta ar būtiskām ietekmēm uz vidi

Šajā apakšnodaļā ir iekļautas tās rīcības, kuru īstenošana nav saistīta ar būtisku ietekmi uz
vides resursiem un vides kvalitāti. Tomēr lielākajai daļai rīcību ir netieša ietekme, tādēļ
zemāk sniegtajā tabulā ir identificēti tie vides aspekti, kam būtu jāpievērš uzmanība, kā arī
sniegti ieteikumi iespējamās negatīvās ietekmes samazināšanai vai pozitīvo ietekmju
pastiprināšanai.

Vērtējums ir balstīts uz programmā iekļauto rīcību aprakstu, t.i., ņemot vērā plānotajā rīcībā
ietilpstošās aktivitātes.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

28

Kods Rīcības programma / Rīcība Rīcībā paredzēto aktivitāšu vides aspekti Ieteikumi vides aspektu integrēšanai un iespējamo
nevēlamo ietekmju uz vidi novēršanai

RP 1 Dzīves vides attīstības rīcības programma
A 11 Veicināt veselības pakalpojumu kvalitātes

paaugstināšanos un pieejamības
nodrošināšana pilsētas mikrorajonos

Plānots popularizēt veselīgu dzīves veidu. Tas
netieši ietver arī vides izglītības aspektus.

Jāietver informēšana par fiziski aktīva dzīvesveida
priekšrocībām, tai skaitā velosipēdu izmantošanu,
pārgājieniem un pastaigām dabā, pilsētā u.tml. Tāpat
jānorāda uz mazāku nepieciešamību pēc
pārvietošanās ar motorizētiem transportlīdzekļiem
u.tml.

A 12 Nodrošināt sociālo drošību – samazināt
sociālās palīdzības pakalpojumu
izmaksas un paplašināt pakalpojumu
klāstu un kvalitāti

A 13 Nodrošināt indivīda un sabiedrības
kopumā fizisko drošību pilsētā

Fiziskās drošības veicināšana ir saistīta,
piemēram, ar gājēju un velosipēdistu drošību
uz ielas.

Paredzēt informējošas un izglītojošas aktivitātes
gājēju un velosipēdistu informēšanai par drošu
pārvietošanos. Jānodrošina, ka mobilitātē priekšroka
tiek dota nemotorizētiem pārvietošanās veidiem.
Jāparedz ne tikai veloceliņu attīstība, bet arī citas ar
velo transportu saistītās infrastruktūras attīstība,
piemēram, velosipēdu novietņu izveidošana pie
publiskajām, pašvaldības ēkām, luksoforu ierīkošanu
u.tml.

A 14 Uzlabot iedzīvotāju pieejamību
mājoklim

Ēku siltumnoturība (energoefektivitāte) ir
saistīta ar dabas resursu efektīvu izmantošanu
un klimata pārmaiņu aspektiem.

No jauna ceļamajām mājām vai renovējamajām
mājām ir jānodrošina labāko energoefektivitātes
prasību ievērošana, t.i., nodrošinot, ka
siltumenerģijas vidējais patēriņš šajās ēkās
nepārsniedz 150 kWh/gadā uz 1 m2.

A 15 Popularizēt ģimenes vērtības un sniegt
atbalstu ģimenēm

Ēku un būvju energoefektivitātes, iekštelpu
gaisa kvalitāte un vietējo resursu, materiālu
izmantošana teritorijas labiekārtošanā.

Jāparedz energoefektivitātes pasākumi un videi
draudzīgu būvmateriālu un iekštelpu apdares
materiālu izmantošana bērnu dārza celtniecībā,
renovācijā un teritorijas labiekārtošanā.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

29

Kods Rīcības programma / Rīcība Rīcībā paredzēto aktivitāšu vides aspekti Ieteikumi vides aspektu integrēšanai un iespējamo
nevēlamo ietekmju uz vidi novēršanai

A 16 Nodrošināt izglītības pieejamību un
kvalitāti

Vides izglītības aktivitāšu īstenošana. Skolu
ēku un piebūvju energoefektivitāte.

Paredzēt vides izglītības aktivitātes, tai skaitā
iekļaujot tās pirmsskolas, skolu un mūžizglītības
apmācības programmās.
Būvniecības un renovācijas procesā jāparedz
energoefektivitātes pasākumi un videi draudzīgu
būvmateriālu un iekštelpu apdares materiālu
izmantošana.

A 17 Nodrošināt kultūras un sporta
aktivitāšu daudzveidību un pieejamību

Ēku un aprīkojuma energoefektivitāte.
Decentralizētas iespējas nodarboties ar sportu
mazina nepieciešamību pēc pārvietošanās un
motorizētu transportlīdzekļu izmantošanas,
kas rada netiešu pozitīvu ietekmi uz
atmosfēras gaisa kvalitāti pilsētā, klimatu.

Būvniecības un renovācijas procesā jāparedz
energoefektivitātes pasākumi (siltumnoturība,
energoefektīvs apgaismojums) un videi draudzīgu
būvmateriālu un iekštelpu apdares materiālu
izmantošana.

A 18 Paaugstināt pašvaldības pakalpojumu
kvalitāti un pieejamību pilsētas
mikrorajonos

E-pakalpojumu pieejamība mazina
nepieciešamību pēc pārvietošanās.

Ieteikums izvērtēt priekšlikumu par informācijas
centra par energoefektivitātes jautājumiem, tai skaitā
par resursu efektīvu izmantošanu, izveidošanu, kurā
Daugavpils iedzīvotājiem būtu iespējams iegūt
informāciju par energoefektivitātes iespējam,
iespējamo izmaksu ietaupījumu u.tml.

RP2 Pilsētvides attīstības rīcības programma
A21 Pilsētas vēsturiskā centra reģenerācija Gājēju promenādes izveide. Pozitīvi, ka tiek ierobežota satiksme pilsētas

centrālajā daļā. Plānotās aktivitātes sniedz pozitīvu
ietekmi uz gaisa kvalitāti, pilsētas ainavu u.tml.

A22 Daugavpils cietokšņa reģenerācija Rīcības īstenošana saistīta gan ar netiešām
pozitīvām un negatīvām ietekmēm uz vides
resursiem un kvalitāti. Būtiskākie aspekti ir
zaļumu teritoriju attīstība un uzturēšana
pilsētas teritorijā (parks), autotransporta
plūsmas palielināšanās uz tūrisma objektu.

Ietekmes no kultūrvēsturiskā, ainaviskā un zaļumu
teritoriju attīstības viedokļa vērtējamas kā pozitīvas,
tomēr uzmanība jāvērš transporta infrastruktūras
plānošanai, lai mazinātu nepieciešamību pēc
individuālā transporta izmantošanas. Piemēram,
jāuzlabo objekta sasaiste un nokļūšanas iespējas līdz
objektam ar sabiedrisko transportu.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

30

Kods Rīcības programma / Rīcība Rīcībā paredzēto aktivitāšu vides aspekti Ieteikumi vides aspektu integrēšanai un iespējamo
nevēlamo ietekmju uz vidi novēršanai

A23 Pilsētas teritorijā esošo ezeru un upju
iekļaušana pilsētvidē

Ainavu veidošana un vides izglītība.
Pretplūdu pasākumi.

Plānotās aktivitātes ir vērstas uz ainaviskiem
uzlabojumiem, veicinot pilsētvides uzlabošanos no
vides kvalitātes un pieejamības viedokļa, zaļumu
teritoriju attīstību. Ieteicams paredzēt vides izglītības
pasākumus, piemēram, izvietojot informatīvas zīmes
par dabas objektu vai pieminekļu nozīmi, vides
rādītājiem u.tml.

RP 3 Transporta infrastruktūras attīstības rīcības programma
B11 Pieejamība TEN-T transporta tīklam Atmosfēras gaisa kvalitāte Plānotajām aktivitātēm tiks piemērota ietekmes uz

vidi novērtējuma procedūra, ja sagaidāmās negatīvās
ietekmes uz vidi tiks novērtētas kā būtiskas.

B15 Daugavpils Cietokšņa infrastruktūras
renovācija un attīstība

Bioloģiskā daudzveidība Daugavpils cietoksnis ir atzīts par Latvijā un arī
Eiropā nozīmīgu sikspārņu ziemošanas vietu. Tādēļ
tas jāņem vērā veicot renovācijas darbus un plānojot
Cietokšņa kā tūrisma objekta attīstību.

RP 4 Ekonomiskās attīstības rīcības programma
B21 Atbalsts komercdarbībai Vides informācija un izglītība Aktivitāte ietver pašvaldības politikas izstrādi saistībā

ar atbalstu investīcijām un komercdarbībai. Ieteikums
šādā politikas (koncepcijas) dokumentā iekļaut arī
vides aspektus, piemēram, formulējot pašvaldības
nostāju saistībā ar noteiktu uzņēmējdarbības nozaru
attīstību.

B22 Komercdarbības uzsākšanas atbalsta
programmu izstrāde un ieviešana

Vides informācija un izglītība Aktivitāte ir vērsta uz atbalsta nodrošināšanu dažādām
mērķgrupām uzsākot komercdarbību. Ieteikums
paredzēt informācijas apmaiņu ar valsts vides
institūcijām ar mērķi sniegt informāciju jaunajiem vai
potenciālajiem komersantiem par komercdarbības vides
aspektiem un prasībām.

B23 Biznesa infrastruktūras projektu
realizācijas atbalsts



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

31

Kods Rīcības programma / Rīcība Rīcībā paredzēto aktivitāšu vides aspekti Ieteikumi vides aspektu integrēšanai un iespējamo
nevēlamo ietekmju uz vidi novēršanai

B24 Darbaspēka nodrošinājums Ieteikums pētījumos iekļaut aspektus par elastīga darba
režīma piemērošanas iespējām – piemēram, tele-darbs,
daļēja laika darbs u.tml. Tas potenciāli mazina
nepieciešamību pēc fiziskas pārvietošanās un attiecīgi
samazina slodzi uz vidi.

B25 Jauniešu programmu Daugavpils skolās
un augstskolās izveide un realizācija

Vides informācija un izglītība Apmācības programmās integrēt vides aspektus.

B26 Publiskā privātā partnerības (PPP)
projektu realizācija

RP 5 Kultūrvides, tūrisma un sporta attīstības rīcības programma
C11 Kultūrvides attīstība Ainava, kultūrvēsturiskā mantojuma attīstība Rīcība paredz kultūrvēsturiskā mantojuma

saglabāšanu, popularizēšanu, jaunu tūrisma produktu
izveidi, kā arī kultūras infrastruktūras atjaunošanu un
restaurāciju. Šīs aktivitātes īstenošana saistāma ar
pozitīvu ietekmi uz pilsētvides un ainavas attīstību,
kā arī kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu.

C12 Sporta attīstība Rīcība iekļauto aktivitāšu realizēšanas sagaidāmās
ietekmes uz vidi ir netiešas un lielākoties vērtējams
kā nebūtiskas.

C13 Tūrisma veicināšanas pasākumi Sagaidāmās ietekmes uz vidi ir netiešas un
galvenokārt saistāmas ar transporta (autotransporta,
dzelzceļš, avio pārvadājumi) radītajām ietekmēm.

C14 Tūrisma produktu attīstība Sagaidāmās ietekmes uz vidi ir netiešas un
galvenokārt saistāmas ar transporta (autotransporta,
dzelzceļš, avio pārvadājumi) radītajām ietekmēm.

RP 6 Zinātnes un izglītības attīstības atbalsta rīcības programma
C21 Sadarbība ar augstākajām mācību

iestādēm
Sadarbības attīstībā ar augstākās izglītības iestādēm
iekļaut vides aspektus, tai skaitā paredzot gan vides
informācijas izplatīšanu, izglītību, gan arī pētījumu
veikšanu esošās vides kvalitātes novērtēšanai
Daugavpilī.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

32

Kods Rīcības programma / Rīcība Rīcībā paredzēto aktivitāšu vides aspekti Ieteikumi vides aspektu integrēšanai un iespējamo
nevēlamo ietekmju uz vidi novēršanai

C22 Sadarbības veicināšana starp
profesionālajām mācību iestādēm un
uzņēmējiem

C 23  Latgales akadēmiskā parka izveide
HRP 7 Pilsētas mārketinga komunikāciju attīstības rīcības programma
H11 Iekšējā joma (mērķis – saliedēt

sabiedrību).
Vides informācija un izglītība
Sabiedrības līdzdalība

Daugavpils pilsētas domes sagatavotajā informācijā
sniegt informāciju par vides kvalitāti, slodzi vidē
u.tml. Būtiski ir veicināt gan latviski, gan krieviski
runājošo iedzīvotāju līdzdalību ar vidi saistītu
jautājumu risināšanā.

H12 Kultūras un izglītības joma (kultūras
norises, sports, izglītība, apmācības).

H13 Pārvaldes joma (ietekme uz lēmumu
pieņemšanas procesu – interešu
veicināšana).

Sabiedrības līdzdalība Jānodrošina iedzīvotāju līdzdalība ar vides resursiem
un kvalitāti saistītu jautājumu risināšanā. Viens no
efektīviem veidiem atgriezeniskās saites
nodrošināšanai ir veidot konsultatīvās padomes – gan
iedzīvotāju padomes, gan starpinstitūciju, kur
jāiekļauj pārstāvji no dažādām institūcijām, tai skaitā
sabiedrības un plašsaziņas līdzekļu pārstāvji.

H14 Uzņēmējdarbības joma
(uzņēmējdarbības politikas mērķi).

HRP 8 Pārrobežu un starptautiskās sadarbības rīcības programma
H21 Pārrobežu reģionā ekonomiskā

izaugsme
H22 Pārrobežu reģionā vienotība, identitāte
H23 Pārrobežu reģionā kultūra, tūrisms un

vide
Vides informācija un izglītība Pastiprinot informācijas apmaiņu, paplašinot

informācijas apmaiņu par tūrisma iespējām un
piedāvājumu, sagaidāms, ka palielināsies arī t.s.
dabas tūrisms, kā arī tūrisms, kas vērsts uz
kultūrvēsturisko vērtību apzināšanu.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

33

Kods Rīcības programma / Rīcība Rīcībā paredzēto aktivitāšu vides aspekti Ieteikumi vides aspektu integrēšanai un iespējamo
nevēlamo ietekmju uz vidi novēršanai

H24 Pārrobežu reģionā transporta
infrastruktūra

Atmosfēras gaisa kvalitāte
Troksnis

Sagaidāma nevēlama ietekme uz vidi saistībā ar
transporta plūsmu intensifikāciju pierobežā.

H 25 Starptautiskā sadarbība

6.2.2. Rīcības virzieni, kuru īstenošana ir saistīta ar būtisku ietekmi uz vidi
Šajā apakšnodaļā iekļauts vērtējums par tām rīcību programmās iekļautajām rīcībām, kuru sagaidāmā ietekme vidi vērtējama kā būtiska (pozitīva vai
negatīva) sniedzot priekšlikumus negatīvās ietekmes uz vidi samazināšanai vai novēršanā, kā arī pozitīvās ietekmes uz vidi pastiprināšanai.

Rīcības/rīcības Ietekmes uz vidi būtiskie aspekti Ietekmju izvērtējums, priekšlikumi negatīvās ietekmes
mazināšanai un pozitīvās ietekmes pastiprināšanai

RP 1 Dzīves vides attīstības rīcības programma
A 19 Celt komunālo pakalpojumu kvalitāti

un nodrošināt to pieejamību visā
pilsētas teritorijā

Virszemes ūdeņu kvalitāte
Pazemes ūdeņu kvalitāte Ieteikumi: Izstrādāt pilsētas domes saistošos nosacījumus

par pieslēgšanos centralizētajai notekūdeņu savākšanas un
attīrīšanas sistēmai, kā arī maksimāli ierobežojot (konkrētās
vietās, nosakot pārejas periodus) un likvidējot praksi
iesūcināt notekūdeņus gruntī.

RP 2 Pilsētvides attīstības rīcības programma
A24 Pilsētas mikrorajonu attīstība Zemes izmantošana

Ainava un pilsētvide
Virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāte
Atmosfēras gaisa kvalitāte

Ietekme uz vidi saistāma arī ar notekūdeņu (arī attīrītu)
iesūcināšanu gruntī – šāda prakse bieži ir vērojama
privātmājās, tai skaitā no jauna uzceltās. Notekūdeņi no
privātmājām bieži netiek pietiekami attīrīti (individuālās
attīrīšanas gadījumos) un potenciāli apdraud gan virszemes
(ja tuvumā atrodas virszemes ūdenstilpnes), gan pazemes
ūdeņu kvalitāti. Netiešas ietekmes uz vidi saistāmas ar
atmosfēras gaisa piesārņojumu saistībā ar privātā
autotransporta izmantošanas palielināšanos no/uz jaunajiem
mikrorajoniem.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

34

Rīcības/rīcības Ietekmes uz vidi būtiskie aspekti Ietekmju izvērtējums, priekšlikumi negatīvās ietekmes
mazināšanai un pozitīvās ietekmes pastiprināšanai

Ieteikumi: Līdz ar jaunu mikrorajonu attīstību un esošo
paplašināšanu nepieciešams plānot sabiedriskā transporta
attīstību starp/no mikrorajoniem.

RP 3 Transporta infrastruktūras attīstības rīcības programma
B12 Starptautiskās reģionālās lidostas

Daugavpils izveide
Atmosfēras gaisa kvalitāte
Klimata pārmaiņas
Troksnis
Virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāte
Piesārņotās un potenciāli piesārņotās
vietas

Balstoties uz rīcības programmā sniegto informāciju par
starptautiskas reģionālās nozīmes lidostas izveidi, jāsecina,
ka ietekme uz vidi ilgtermiņā vērtējama kā negatīva.
Ietekme uz vidi galvenokārt saistāma ar lidostai
nepieciešamās infrastruktūras izveidi – lidostas teritorijas
labiekārtošanu, ēku būvniecību, pievadceļu būvniecību.
Lidostas „Lociki” teritorija gan atrodas Daugavpils rajona
Naujenes pagastā - ārpus Daugavpils pilsētas teritorijas
administratīvajām robežām, taču ietekme ir jāvērtē.
Lidostas teritorija LVĢMA datu bāzē ir iekļauta kā
potenciāli piesārņota vieta, tādēļ pirms lidostas izveides,
nepieciešams veikt esošā piesārņojuma savākšanu. Bez tam
arī lidostas darbība saistāma ar tādu būtisku ietekmju uz
vidi radīšanu kā atmosfēras gaisa piesārņojumu, troksni
(skola atrodas ap 500 m attālumā no lidlauka), klimata
pārmaiņu pastiprināšanu.

B13 Pilsētas transporta infrastruktūras
attīstība

Atmosfēras gaisa kvalitāte
Troksnis
Virszemes ūdeņu kvalitāte (noteces no
autoceļiem)

Rīcībā iekļauto pasākumu īstenošana vērsta uz transporta
infrastruktūras uzlabošanu pilsētā – rekonstruējot ielas,
veidojot jaunas ielas, veicot tiltu rekonstrukciju, uzlabojot
satiksmes drošību, kā arī attīstot veloceliņu tīklu pilsētā.
Tāpat plānots izstrādāt transporta kustības organizācijas un
autostāvvietu koncepciju.

Sagaidāmā ietekme uz vidi vidējā un ilgtermiņā vērtējama
kā pozitīva saistībā ar satiksmes plūsmas, caurlaides spējas



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

35

Rīcības/rīcības Ietekmes uz vidi būtiskie aspekti Ietekmju izvērtējums, priekšlikumi negatīvās ietekmes
mazināšanai un pozitīvās ietekmes pastiprināšanai

uzlabošanos, veloceliņu tīkla attīstību, kā arī uzlabojot
satiksmes drošību. Īslaicīgas negatīvas ietekmes (putekļu
piesārņojums, NOx izmeši u.tml.) sagaidāmas remontdarbu
un būvniecības darbu veikšanas laikā.
Ieteikumi: izstrādājot transporta kustības organizācijas plānu,
nepieciešams uzmanību koncentrēt ne tikai uz autostāvvietu
izveidi, bet papildus izvērtēt autotransporta plūsmas
optimizācijas iespējas, tai skaitā izvērtēt park & ride sistēmas
pieejas ieviešanu. Saistībā ar veloceliņu attīstību, jāplāno arī
velosipēdu novietņu izveide, it īpaši to publisko objektu
tuvumā, kur apmeklētāju skaits ir liels.

B14 Efektīva un videi draudzīga pilsētas un
pieguļošā reģiona sabiedriskā transporta
sistēmas izveide

Atmosfēras gaisa kvalitāte
Klimata pārmaiņas

Rīcībā iekļauto pasākumu īstenošana vērsta uz tramvaju
attīstību un autobusu pārvadājumu uzlabošanu.

Sagaidāmā ietekme uz vidi vidējā un ilgtermiņā vērtējama
kā pozitīva saistībā ar sabiedriskā transporta pakalpojumu
kvalitātes uzlabošanos (jauni autobusi, jauni tramvaji),
pārklājuma palielināšanos (jaunu tramvaja līniju izbūve,
autobusu maršrutu attīstība) un attiecīgi privātā
autotransporta samazināšanos vai nepalielināšanos pilsētā.
Būtiska nozīme ir rīcības ietvaros plānotajai aktivitātei, kas
paredz piepilsētas maršrutu (reģiona ietvaros) attīstību. Tam
ir sagaidāma būtiska ietekme saistībā ar Daugavpili kā
reģiona ekonomiskās attīstības centru un faktu, ka aizvien
palielinās to reģiona iedzīvotāju skaits, kas strādā
Daugavpilī, bet dzīvo rajona teritorijā. Labi organizēts
sabiedriskais transports ļaus būtiski nepalielināt privātā
autotransporta izmantošanu un attiecīgi sniegs ieguldījumu
atmosfēras gaisa kvalitātes uzlabošanā.
Ieteikumi: attīstot sabiedrisko transportu pilsētā un reģionā,



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

36

Rīcības/rīcības Ietekmes uz vidi būtiskie aspekti Ietekmju izvērtējums, priekšlikumi negatīvās ietekmes
mazināšanai un pozitīvās ietekmes pastiprināšanai

vēlams īstenot informējošus pasākumus, norādot uz
sabiedriskā transporta izmantošanas pozitīvajiem
aspektiem.

B16 Loģistikas centru un ražošanas teritoriju
izveide

Atmosfēras gaisa kvalitāte
Klimata pārmaiņas
Troksnis

Ietekmes uz vidi nav viennozīmīgas – veidojot ražošanas
teritorijas tādās vietās, kas līdz šim bijušas degradēto
teritoriju statusā, sagaidāma potenciāli pozitīva ietekme uz
ainavas attīstību. Savukārt, loģistikas centru darbība
saistāma ar ietekmi uz atmosfēras gaisa kvalitāti, troksni
u.tml. Attīstības programmas detalizācijas pakāpe tomēr
neļauj izdarīt plašākus secinājumus par ietekmju mērogu un
būtiskumu.

RP 9 Vides aizsardzības rīcības programma
H31 Bioloģiskās daudzveidības saglabāšana Bioloģiskā daudzveidība

Apstādījumi un zaļumu teritorijas
Plānoti sikspārņu aizsardzības pasākumi Daugavpils
cietokšņa rekonstrukcijas laikā.

H32 Ūdeņu aizsardzība un kvalitāte Virszemes ūdeņu kvalitāte
Bioloģiskā daudzveidība

Rīcībā iekļautie pasākumi vērsti uz pilsētas ezeru esošā
vides stāvokļa izvērtējumu, plānu izstrādi vides kvalitātes
uzlabošanai un labiekārtošanas pasākumu veikšanai.

H33 Gaisa kvalitāte Atmosfēras gaisa kvalitāte Rīcības īstenošanas rezultātā būs iespējas iegūt informāciju
par atmosfēras gaisa kvalitāti pilsētā.

H34 Atkritumu apsaimniekošana Virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāte
Piesārņotās un potenciāli piesārņotās
vietas

Sagaidāms, ka samazināsies nesankcionētu atkritumu
izgāztuvju radītā negatīvā ietekme uz virszemes ūdeņu
kvalitāti, kā novērsīs iespējamo pazemes ūdeņu
piesārņojumu.

H35 Pašvaldības darbinieku un sabiedrības
informēšana un izglītība par vides
jautājumiem

Vides informācija un izglītība Palielināsies iedzīvotāju informētība un izpratne var vides
aizsardzības jautājumiem.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

37

6.2.3. Ar lielo projektu īstenošanu saistītās ietekmes uz vidi vērtējums

Daugavpils pilsētas attīstības programmā 2008.-2014.gadiem pilsētas domes realizējamie
lielie projekti 2008.–2014. gadu periodā, kas sniegs būtisku ieguldījumu attīstības programmā
identificēto mērķu sasniegšanā:

· Daugavpils cietokšņa kompleksā attīstība
Projekts vērsts uz kultūrvēsturiska pilsētbūvniecības pieminekļa un ievērojama pilsētas rajona
attīstību. Vienlaikus uzsvērts, ka tas kļūs par svarīgu publisko un komercpakalpojumu centru
ievērojamam starptautiskam pārrobežu reģionam. Šim projekts nerada būtisku tiešu negatīvu
ietekmi uz vidi, tomēr sagaidāma netieša negatīva ietekme saistībā ar transporta intensitātes
pieaugumu, kam potenciāli ir sezonāls raksturs.

· Marka Rotko mākslas centra projekts un tūrisma un informācijas centra izveide
Daugavpils cietoksnī

Plānots, ka palielināsies pastiprinās Cietokšņa atpazīstamība daudz plašākā starptautiskā
mērogā un tas kļūs par ievērojamu tūrisma objektu. Līdzīgi kā iepriekšējā projekta gadījumā,
nav sagaidāmās tiešas negatīvas ietekmes un kopējā ietekme uz vidi ir nebūtiska.

· Starptautiskā reģionālā lidosta „Daugavpils”
Šī projekta īstenošana lielākoties saistāma ar jaunu slodžu uz vidi radīšanu – gan tieši, gan
pastarpināti. Tiešā ietekme saistāma ar pievadceļu būvniecību, lidostas teritorijas attīstību, kā
arī būvniecības darbiem. Savukārt netiešā ietekme saistāma ar citu plānoto un perspektīvo
infrastruktūras objektu būvniecību, piemēram, loģistikas centra/-u izveidi u.tml., jo šādu
objektu izveide radīs jaunu transporta slodzi. Ietekmes uz vidi detalizētākai izvērtēšanai ir
nepieciešama detalizēta informācija par plānotajiem kravu un pasažieru pārvadājumu
apjomiem, sanācijas darbu veikšanu lidostas teritorijā un lidostas teritorijas labiekārtošanu
u.tml. Tāpat nepieciešams plašāks sociāli ekonomiskais novērtējums, kas ļautu izvērtēt ar
lidostas attīstību saistītās kumulatīvās ietekmes.

· Sabiedriskā transporta – tramvaju attīstība
Aktivitāte ir vērsta uz to, lai risinātu nozīmīgas sabiedriskā transporta problēmas pilsētā un
veidotu pilsētvidi pievilcīgāku. Šī aktivitāte ir vērsta uz sabiedriskā transporta attīstību un
optimizāciju un sniegs pozitīvu ieguldījumu vides kvalitātes veicināšanā saistībā ar privātā
autotransporta nepalielināšanu vai izmantošanas samazināšanu, it īpaši pilsētas centrālajā
daļā.

· Multifunkcionālā sporta kompleksa būvniecība
Līdz ar spīdveja un citu, tikai Daugavpilī raksturīgu, sporta veidu attīstību nodrošinās
iedzīvotājiem kvalitatīvus pakalpojumus. Aktivitātes īstenošana netieši ietekmēs vides
kvalitāti, it īpaši gaisa kvalitāti, saistībā ar transportu, kas saistās ar sporta kompleksa
apmeklēšanu, it īpaši lielu pasākumu laikā. Jānodrošina šī objekta iekļaušana sabiedriskā
transporta maršrutu tīklā.

· Ceļu pārvada būvniecība
Aktivitāte saistās ar pilsētas transporta infrastruktūras attīstību problēmas, kas rodas sazarotā
dzelzceļa tīkla dēļ un nodrošinās piekļuvi Eiropas nozīmes transporta koridoriem. Ietekme uz
vidi ir vērtējama neviennozīmīgi, jo iespējama gan pozitīva ietekme saistībā ar transporta
plūsmas optimizāciju un samazinot transporta plūsmu reģionā.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

38

· Daugavpils ūdenssaimniecības attīstības 2. kārtas realizācija un 3. kārtas uzsākšana un
Siltumapgādes attīstības projekti

Šie investīciju projekti gan nodrošinās iedzīvotājiem kvalitatīvus komunālos pakalpojumus,
paplašinās pieslēgumu skaitu un procentuālo pārklājumu, kā arī nodrošinot komunālo
notekūdeņu kvalitatīvāku attīrīšanu.

· Pilsētas vēsturiskā centra – Rīgas ielas rekonstrukcija
Rezultātā tiks sakārtots pilsētas vēsturiskais centrs un radīts unikāls tūrisma produkts. Pozitīva
ietekme gan no pilsētvides viedokļa, gan atmosfēras gaisa kvalitātes viedokļa.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

39

7. Iespējamo alternatīvu izvēles pamatojums
Daugavpils attīstības programma 2008.-2014.gadiem neparedz dažādu alternatīvu scenāriju
attīstību, netiek piedāvātas dažādas alternatīvas rīcības programmas. Tādēļ izvērtējot
iespējamo alternatīvu izvēli, salīdzinājums tiek veikts ar „0” alternatīvu, vērtējot situāciju, ja
minētais plānošanas dokuments netiek realizēts.

Neieviešot Daugavpils attīstības programmu 2008.-2014.gadiem jeb izvēloties t.s. „0”
alternatīvu, kā arī ņemot vērā esošo vides stāvokli, tendences, kā arī sniegto izvērtējumu par
programmā iekļauto rīcību īstenošanas ietekmi uz vidi, sagaidāms, ka vides kvalitāte
Daugavpils pilsētas administratīvajā teritorijā kopumā pasliktināsies.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

40

8. Iespējamie kompensēšanas mehānismi
Saskaņā ar likumu „Par ietekmes uz vidi novērtējumu”, paredzēto darbību atļauj veikt vai
plānošanas dokumentu īstenot, ja tas negatīvi neietekmē Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas
teritorijas (Natura 2000) ekoloģiskās funkcijas, integritāti un nav pretrunā ar tās izveidošanas
un aizsardzības mērķiem.
Ja sagaidāms, ka paredzētā darbība negatīvi ietekmēs Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas
teritoriju (Natura 2000) un saskaņā ar likumu “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” ir
nepieciešams saņemt Eiropas Komisijas atzinumu, attiecīgā valsts institūcija vai pašvaldība,
pieņemot lēmumu par paredzētās darbības akceptēšanu, ņem vērā Eiropas Komisijas atzinumu
par paredzēto darbību un likumā “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” noteiktās
prasības par kompensējošajiem pasākumiem attiecībā uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas
teritoriju (Natura 2000). Tādejādi plānošanas dokumenta izstrādes procesa ietvaros būtu
jāparedz kompensējošie pasākumi, ja tādi nosakāmi saskaņā ar likumu “Par īpaši
aizsargājamām dabas teritorijām”.
Daugavpils attīstības programma 2008.-2014.gadiem neparedz īstenot darbības, kuru rezultātā
tiešā veidā tiktu negatīvi ietekmētas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas. Programma ir
izstrādāts balstoties uz prasībām, ko izvirza normatīvie akti. Tādēļ specifiski dabai nodarīto
kaitējumu kompensēšanas pasākumi teritorijas plānojumā nav paredzēti.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

41

9. Iespējamās pārrobežu ietekmes
Likumā „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” noteikts, ka pārrobežu ietekme ir jebkura
paredzētās darbības izraisīta ietekme teritorijā, kas pakļauta ietekmētās valsts jurisdikcijai, ja
šīs ietekmes fiziskais cēlonis pilnībā vai daļēji atrodas Latvijas jurisdikcijā esošā teritorijā.

Atbilstoši šai interpretācijai Daugavpils attīstības programmas 2008.-2014. gadiem kontekstā
būtu jāvērtē ar programmas īstenošanu saistītās ietekmes uz vidi – vides resursiem un kvalitāti
– ārpus Latvijas teritorijas nav sagaidāmas tiešas negatīvas ietekmes. Šāds vērtējums izteikts
ņemot vērā valdošo vēju virzienu, virszemes un pazemes ūdens plūsmām u.tml. Kā
nozīmīgas, taču pastarpinātu pārrobežu ietekmi izraisošas ir vērtējamas šādas rīcības:

· Ekonomisko aktivitāšu intensifikācija potenciāli var ietekmēt Baltijas jūras vides stāvokli.
Ietekme saistāma ar komunālo un rūpniecisko notekūdeņu radīto piesārņojumu Daugavas
upē un citās virszemes ūdenstilpnēs pilsētas teritorijā, kas daļēji nokļūst arī Rīgas jūras līcī
– par ekoloģiski jutīgu atzītā teritorijā;

· Pārrobežu ietekme saistībā ar starptautiskās reģionālās lidostas darbību - ietekme
galvenokārt saistāma ar klimata pārmaiņām. Kravu un pasažieru pārvadājumu attīstība, kā
arī loģistikas centra izveide var veicināt kravu starptautisku kravu pārvadājumu
paplašināšanos (piemēram, ar Lietuvu, Krieviju, Baltkrieviju), kas attiecīgi radīs ietekmi
uz vides kvalitāti šo valstu teritorijā.

Nozīmīgākās pārrobežu ietekmes saistībā ar pārrobežu piesārņojuma riskiem, kas ietekmē vai
potenciāli var ietekmēt Daugavpils administratīvo teritoriju un vides kvalitāti tajā:

Virszemes ūdens piesārņojuma riski
Tikai 28% no Daugavas sateces baseina ir Latvijas teritorijā, lielākā daļa atrodas Krievijā un
Baltkrievijā, neliela daļa - Lietuvā. Līdz ar to 60% noteces veidojas aiz Latvijas robežām. Tā
kā Baltkrievijā Daugavas krastos izvietojušās pilsētas ar lieliem rūpniecības uzņēmumiem (tai
skaitā militārajiem), šajā posmā ir vislielākais bīstamo vielu un vienreizējā piesārņojuma risks
avāriju gadījumos. No 1996. gada Latvijas – Baltkrievijas pierobežā, Piedrujā, izveidota agrās
brīdināšanas stacija. Biogēno vielu koncentrācija Daugavas upes pierobežas daļā ir tāda pati
kā lejpus lielajām Latvijas pilsētām. Daugavas baseinā 2000. gadā pārrobežu piesārņojums
veidoja 73% no kopējās slāpekļa izplūdes jūrā (LVĢMA, 2005).

Radioaktīvā piesārņojuma risks saistībā ar Ignalinas AES darbību

Daugavpils pilsēta atrodas tikai dažu desmitu kilometru attālumā no Lietuvas pierobežā
atrodošās  Ignalinas  atomelektrostacijas,  un  daļa  no  pilsētas  teritorijas  pat  atrodas  30  km
darbības zonā. Lai gan Ignalinas AES plānots slēgt līdz 2009. gada beigām, tomēr šī objekta
bīstamība saglabāsies vēl daudzus gadu desmitus un simtus radot radioaktīvā piesārņojuma
risku un iespējamu negatīvu ietekmi uz Daugavpils pilsētas iedzīvotājiem.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

42

10. Vērtējuma veikšanā izmantotie pamatprincipi un
metodes
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums veikts saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 157
„Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” un likumu „Par ietekmes
uz vidi novērtējumu”. SIVN tika veikts ņemot vērā plānošanas dokumentos iekļauto
informāciju, starptautiskos un nacionālos vides aizsardzības mērķus un normatīvo aktu
prasības.
SIVN veikšanā un gatavojot vides pārskatu tika izmantoti šādi principi:

- Ietekmes uz vidi novērtējums ir izdarāms pēc iespējas agrākā plānošanas
sagatavošanas stadijā, tādēļ stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra tika
uzsākta konsultējoties ar attīstības programmas izstrādātājiem pirms AP
apstiprināšanas;

- Integrācijas princips: vides aspekti ir jāintegrē visā plānošanas dokumentā, tai skaitā
vērtējot un veicinot vides aspektu iekļaušanu programmas mērķu, rīcības programmu,
rīcību un rezultatīvo rādītāju formulēšanas līmenī, lai nodrošinātu, ka izvēlētās rīcības
nav pretrunā ar vides kvalitātes uzlabošanas centieniem;

- Piesardzības princips: vides pārskatā ir iekļauts vērtējums sagaidāmajām tiešām un
iespējamām netiešām ietekmēm uz vidi, lai pirms lēmumu pieņemšanas par konkrētas
rīcības īstenošanu, būtu iespējams pieņemt izsvērtu lēmumu, tai skaitā pieļaujot
ierobežot vai aizliegt darbību vai pasākumu, kas var ietekmēt vidi vai cilvēku
veselību, bet kura ietekme nav pietiekami izvērtēta vai zinātniski pierādīta, ja
aizliegums ir samērīgs līdzeklis, lai nodrošinātu vides vai cilvēku veselības
aizsardzību. Principu neattiecina uz neatliekamiem pasākumiem, ko veic, lai novērstu
kaitējuma draudus vai neatgriezenisku kaitējumu;

- Izvērtēšanas princips: darbība vai pasākums, kas var negatīvi ietekmēt vidi vai cilvēku
veselību arī tad, ja ievērotas visas vides aizsardzības prasības, ir pieļaujams tikai tad,
ja paredzamais pozitīvais rezultāts sabiedrībai kopumā pārsniedz attiecīgās darbības
vai pasākuma nodarīto kaitējumu videi un sabiedrībai.

SIVN veikšanas metodes:
- Informācijas  analīze  un  dokumentu  studijas  -  tika  analizēti  Daugavpils  pilsētas

attīstības programmas izstrādes laikā tapušie darba materiāli, iedzīvotāju aptauju
rezultāti, kā arī citi publiski pieejamie dokumenti, atbildīgo amatpersonu komentāri un
priekšlikumi;

- Diskusiju metode - tikšanās ar programmas izstrādē iesaistītajiem darbiniekiem, lai
izvērtētu attīstības programmas vides aspektus un izstrādātu ieteikumus tā
uzlabošanai, kā arī izvērtējot dažādus iespējamos attīstības scenārijus;

- Intervijas- telefonintervijas un tikšanās ar amatpersonām iestādēs, kas bija iesaistītas
plānojuma izstrādē, lai iegūtās zināšanas izmantotu vides pārskata sagatavošanā,

- Ekspertu metode, vērtējot iespējamās izmaiņas vidē un to būtiskumu;
- Salīdzinošā analīze - šajā analīzē tika izmantota iepriekšējā pieredze, kas gūta līdzīgu

stratēģisku novērtējumu veikšanā.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

43

SIVN vērtējumā izmantotā pieeja:

- Veikta esošās situācijas analīze un identificēti ar Daugavpils pilsētas attīstību saistītie
būtiskie vides aspekti;

- „Nulles scenārija” izveide sniedzot vērtējumu par iespējamo situācijas attīstību, ja
minētais attīstības plānošanas dokuments netiktu īstenots;

- Vērtējot ietekmi uz vidi saistībā ar attīstības programmā iekļauto rīcību īstenošanu.
Sniedzot vērtējumu ir ņemts vērā programmā iekļauto mērķu (stratēģisko un
specifisko) un rīcību īstenošanas tiešo un netiešo, sekundāro, paredzētās darbības un
citu darbību savstarpējo un kopējo ietekmi, īstermiņa, vidēji ilgu un ilglaicīgu ietekmi,
kā arī pastāvīgo pozitīvo un negatīvo ietekmi uz dabas kapitālu, kā arī ietekmi uz
cilvēkiem, viņu veselību, materiālajām vērtībām, kultūras, arhitektūras un
arheoloģisko mantojumu. Veicot vērtējumu par rīcību, tai skaitā tajās paredzēto
aktivitāšu, ietekmes uz vidi, tie tika sadalīti divās grupās: rīcības ar būtisku ietekmi uz
vidi un rīcības ar nebūtisku ietekmi uz vidi. Tāpat balstoties uz pieejamo informāciju
atsevišķi ir vērtēta t.s. lielo investīciju projektu sagaidāmā ietekme uz vidi.



Vides pārskata projekts Daugavpils pilsētas attīstības programmai (2008-2014)

44

11. Ieviešanas uzraudzība un monitorings

Monitoringu veic ar mērķi konstatēt teritorijas plānojuma īstenošanas tiešo vai netiešo ietekmi
uz vidi, un lai noteiktu plānošanas dokumentu grozījumu izstrādāšanas nepieciešamību. Vides
monitoringa mērķis ir noteikt vides stāvokli, izvērtēt tendences un perspektīvu, izstrādāt vides
politikas pasākumus un novērtēt līdzšinējo pasākumu lietderību un efektivitāti. Plānošanas
dokumenta monitorings ir jānodrošina pašvaldībai, ņemot vērā Vides pārraudzības valsts
biroja atzinumu par vides pārskatu.

Daugavpils AP ir iekļauti rezultatīvie rādītāji (VIII. sadaļas 3. nodaļa), kur uzskatīti
rezultatīvie rādītāji, kas tiks izmantoti, lai analizētu un novērtētu progresu attiecībā uz
attīstības programmā iekļauto mērķu sasniegšanu. Pašreizējā piedāvāto rezultatīvo rādītāju
sarakstā nav iekļauti tādi rādītāji, kas raksturotu izmaiņas vides kvalitātē vai vides
infrastruktūrā, lai gan vairākas no AP iekļautajām rīcībām ir saistītas ar vides infrastruktūras
attīstīšanu un vides kvalitātes uzlabošanu.

Latvijā darbojas Vides monitoringa programma (apstiprināta ar Vides ministrijas 24.01.2006
rīkojumu Nr.29). Programmā ir noteiktas valsts vides aizsardzības iestāžu veiktā un
organizētā vides monitoringa tīklu, parametrus, regularitāti un izmantojamās metodes.
Virszemes ūdeņu kvalitātes programma, piemēram, tiek īstenota ievērojot 3 gadu ciklu. Šāds
cikls ir ieteicams arī citiem vides rādītājiem.

Likums „Par īpaši aizsargājamam dabas teritorijām” (pieņemts 02.03.1993) nosaka
nepieciešamību veikt īpaši aizsargājamo dabas teritoriju monitoringu. Atbilstoši likuma
32.pantā noteiktajam ĪADT monitoringu organizē un koordinē Latvijas Vides, ģeoloģijas un
meteoroloģijas aģentūra).

Ņemot vērā ar plānošanas dokumenta īstenošanu saistītos būtiskos vides aspektus un būtiskos
riskus, monitoringa veikšanai izmantot šādus rādītājus un indikatorus:

- Izmaiņas virszemes ūdeņu kvalitātē (bioloģiskie, ķīmiskie un fizikāli ķīmiskie
rādītāji);

- Izmaiņas atmosfēras gaisa kvalitātē.
- Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu skaits.

Ieteicams šo indikatoru vērtējumu veikt uzsākot kārtējā investīciju plāna izstrādi – šāda
investīciju plāna (uz 3 gadiem) izstrādes nepieciešamību paredz attīstības programma.

http://www.lvgma.gov.lv/vmp2005/vides_ministra_rikojums_nr_29.PDF
http://www.lvgma.gov.lv/vmp2005/vides_ministra_rikojums_nr_29.PDF

	Kopsavilkums
	1. Plānošanas dokumenta mērķi un saistība ar citiem dokumentiem
	1.1. Daugavpils pilsētas attīstības programmas mērķi
	1.2. Daugavpils pilsētas attīstības programmas saistība ar citiem plānošanas dokumentiem

	2. Sagatavošanas process un sabiedrības līdzdalība
	3. Situācijas analīze
	3.1. Esošā vides stāvokļa un resursu raksturojums
	3.1.1. Klimats
	3.1.2. Ģeoloģiskā uzbūve
	3.1.3. Virszemes ūdeņi
	3.1.4. Bioloģiskā daudzveidība un dabas teritorijas
	3.1.5. Ainava un kultūrvēsturiskais mantojums

	3.2. Esošā vides kvalitāte
	3.2.1. Atmosfēras gaisa kvalitāte un klimata pārmaiņas
	3.2.2. Virszemes ūdeņu kvalitāte
	3.2.4. Atkritumu apsaimniekošana
	3.2.5. Piesārņotās un potenciāli piesārņotās vietas
	3.2.6. Troksnis

	3.3. Iespējamās izmaiņas, ja plānošanas dokuments netiktu īstenots

	4. Ar plānošanas dokumentu saistītie vides aspekti
	5.1. Starptautiskie vides aizsardzības mērķi
	5.2. Nacionālie vides aizsardzības mērķi

	6. Daugavpils pilsētas attīstības programmas īstenošanas būtiskās ietekmes uz vidi novērtējums un risinājumi būtisko ietekmju novēršanai un samazināšanai
	6.1. Stratēģiskie un specifiskie mērķi
	6.2. Rīcības programmas un rīcības
	6.2.1. Rīcības, kuru īstenošana nav saistīta ar būtiskām ietekmēm uz vidi
	6.2.2. Rīcības virzieni, kuru īstenošana ir saistīta ar būtisku ietekmi uz vidi
	6.2.3. Ar lielo projektu īstenošanu saistītās ietekmes uz vidi vērtējums


	7. Iespējamo alternatīvu izvēles pamatojums
	8. Iespējamie kompensēšanas mehānismi
	9. Iespējamās pārrobežu ietekmes
	10. Vērtējuma veikšanā izmantotie pamatprincipi un metodes
	11. Ieviešanas uzraudzība un monitorings

